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TIIVISTELMÄ 

 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää neljän nuoren aikuisen koke-
muksia Humana Avopalvelut oy:n tarjoamista luontolähtöisistä toiminnoista. 
Luontointerventioita toteutetaan tukihenkilötyössä. Työssä pyrittiin vastaa-
maan kysymyksiin, miten asiakas kokee osallisuuden ja merkityksellisyyden 
luontolähtöisessä toiminnassa ja miten luontolähtöinen toiminta tukee asiak-
kaan osallisuuden ja merkityksellisyyden tunnetta. 

 
Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Aineistonkeruumenetel-
mänä oli yksilöhaastattelut. Aineistonanalyysi toteutettiin teorialähtöisellä si-
sällönanalyysillä, jossa analyysiin tuodut ylä- ja alaluokat ovat teoriasta lähtöi-
sin. 
 
Tuloksista selvisi, että oikea-aikainen ja oikeanlainen luontolähtöinen toiminta 
tukee Humana Avopalvelut oy:n asiakkaan osallisuuden ja merkityksellisyyden 
tunnetta. Haastateltavat tuntevat yhteyden kokemusta ihmisten sekä eläinten 
kanssa sekä turvallisuuden tunnetta, joihin tukihenkilöllä on suuri merkitys. 
Osallisuuden tunteeseen vaikuttavat lisäksi muun muassa omaehtoisuus sekä 
mielekäs ja monipuolinen toiminta. Merkityksellisyys näyttäytyi mielialan ko-
hentumisella, johon vaikuttaa itseluottamuksen kasvu, virkistyminen ja muis-
tot. Myönteiset tunteet lisääntyvät myönteisten kokemusten ja onnistumisen 
tunteiden myötä. Tutkimustulokset eivät ole yleistettävissä, mutta toimivat 
suuntaa antavana tietona siitä, mitä luontolähtöisyys voi parhaimmillaan tuoda 
nuoren aikuisen elämään. 

 
Aineistoista nousi esille hyvinvointivaikutuksia ja toiminta koettiin virkistäväksi. 
Toiminta täyttää Green Care -peruselementtien mukaiset edellytykset koke-
muksellisuudesta, luontoperustaisuudesta sekä osallisuudesta.  
 
Jatkotutkimusehdotuksiksi nousi luontolähtöisen ryhmätoiminnan kehittämi-
nen, pitkäkestoisten luontointerventioiden suunnittelu yksilöohjattuna ja tilas-
tollinen tutkimus tapahtumapäivistä.  
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ABSTRACT 
 

The objective of the thesis was to examine customers’ experience of nature-
based interventions (NBIs) with a focus on the participation and meaningful-
ness. The objective was study how customer’ experience participation and 
meaningfulness in NBIs and how NBIs support participation and meaningful-
ness.  
 
The data was collected by qualitative research. Data collection was made by 
individual interviews. The data was analysed by theory-driven content analy-
sis, and nature-based concepts and of well-being terms were derived from the 
theory. 

 
The results show that suitable and well-timed NBIs support participation and 
meaningfulness. The interviewed young adults experience a connection with 
people and animals, and feel themselves safe. The support person is im-
portant in terms of the customers’ positive emotions. The optional self-motiva-
ted, comfortable and versatile activities have an effect on participation. Mea-
ningfulness increases self-confidence, rises energy levels and develops 
memories. Positive feelings increases as a result of positive experiences and 
the feeling of success and affect meaningfulness. 
 
The results are not generally applicable, but they still suggest what positive ef-
fects NBIs can have on a person’s life. Further research ideas include the de-
velopment of group NBIs as a functional thesis and planning long-term NBIs 
with the customers as qualitative research. An additional idea for further rese-
arch is statistics research of the event days. 
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1 JOHDANTO 

Luontolähtöiset menetelmät ovat olleet vuosia käytössä eri sosiaalipalve-

luissa, joissa tavoitteena on asiakkaan hyvinvoinnin lisääminen luontokoke-

muksen avulla. Tunnetuimpana käsitteenä on Green Care ja sen menetelmiä 

käytetään laajasti ympäri maailmaa. Toiminta yleistyy jatkuvasti luonnon hy-

vinvointivaikutusten tullessa yhä enemmän ihmisten tietoisuuteen. (Luke & 

GCF ry 2021, 6, 9.) 

 

Green Care -menetelmiä ovat muun muassa mielipaikkaharjoitteet, liikunta, 

eläinavusteisuus, seikkailukasvatus, metsäkylpy, mindfulness, luontotaide, 

puutarhan hoito tai terapeuttinen viljely (Coventry ym. 2021, 3; Menetelmät 

s.a; Luontovoima & Luontovoima s.a). Niitä käytetään eri luontoympäristöissä, 

kuten metsässä, viherkasvien avulla, puutarhassa, kaupunkipuistoissa tai 

maatiloilla (Menetelmät s.a; Luke & GCF ry 2021,15; Davinson & Wilkie 2020, 

3).  

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää asiakkaan kokemuksia osalli-

suuden ja merkityksellisyyden tunteesta Hämeenlinnan Humana Avopalvelut 

oy:n luontolähtöisestä toiminnasta. Toimintaa ei ole tutkittu Humanalle aikai-

semmin asiakkaan näkökulmasta, minkä vuoksi opinnäytetyön aihe on tar-

peellinen. Tuloksista toimeksiantaja saa tietoa, miten asiakas kokee toiminnan 

ja mitkä tekijät vaikuttavat asiakkaan kokemukseen. Tällä tiedolla on merki-

tystä toiminnan kehittämiseen sekä laadun ylläpitämiseen.  

 

Luontolähtöisyyden hyvinvointivaikutuksia on tutkittu paljon kansallisesti sekä 

että kansainvälisesti. Tutkimuksissa on tullut esille luontolähtöisten interventi-

oiden vaikutus psyykkiseen hyvinvointiin. (Davinson & Wilkie 2020, 2, 5, 8; 

Coventry ym. 2021, 7–10.) Tämän perusteella ennakko-oletuksena tälle opin-

näytetyölle oli myös myönteisten kokemusten esiintyminen.  

 

2 GREEN CARE 

Green Caren toiminnan perusajatuksena on ylläpitää ja edistää hyvinvointia 

luontoon perustuvien toimintojen avulla. Asiakkaalle luodaan henkilökohtainen 
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ja ohjattu luontokokemus, jossa asiakkaan tarpeet ja tavoitteet on huomioitu 

luonnon tuoman lisäarvon tiedostamisella. Luontoperustaisuus, kokemukselli-

suus ja osallisuus ovat Green Care -toiminnan kolme peruselementtiä, jotka 

huomioidaan suunnitelmallisesta ja tavoitteellisesti toiminnassa. (Luke & GCF 

ry 2021, 9, 19.) 

 

Luontoperustaisuus on toiminnassa perustana kaikelle. Asiakas saa ohjattua 

toimintaa, jossa luonnon hyvinvointivaikutukset otetaan huomioon tavoitteiden 

saavuttamiseksi. Luontoperustaisuus vaikuttaa elpymiseen, mielialan kohentu-

miseen ja myönteisiin tunteisiin. Perusajatuksena on, että ihmisen ja ympäris-

tön hyvinvointi ovat yhtä. Kokemuksellisuus tarkoittaa toimintaa, jota luon-

nossa toteutetaan. Se voi olla havainnointia, rauhoittumista tai aktiivista ohjat-

tua toimintaa. Kokemuksellisuus yhdistää luontoympäristön ja sosiaalisen ym-

päristön, josta syntyy hyvinvointikokemus, oppimista ja osallisuuden tunnetta. 

Osallisuus Green Care-toiminnassa on yhteyden kokemusta ihmisten ja luon-

non kanssa. Asiakas saa itse vaikuttaa hänelle järjestettyihin palveluihin, 

minkä myötä hän tulee kuulluksi ja kunnioitetuksi. Osallisuuden tunnetta voi 

vahvistaa yhteisö, mielekäs tekeminen sekä ympäristö tai eläimet. Niiden 

avulla ihminen kokee olevansa merkityksellinen osa kokonaisuutta. (Luke & 

GCF ry 2021,15–17.) 

 

Asiakkailla voi olla tarvetta erityiseen tukeen tai muita tarpeita, joissa kaikissa 

huomioidaan lisäksi fyysiset, psyykkiset, sosiaaliset, kulttuuriset ja ekologiset 

tekijät. Toiminnassa otetaan huomioon asiakkaan lisäohjausta vaativat tilan-

teet, jotka liittyvät esimerkiksi henkilöstöresursseihin, ryhmäkokoon tai esteet-

tömyyteen. Green Care toimintaa voidaan järjestää metsässä, veden äärellä, 

puutarhassa, eläinavusteisesti, maatiloilla ja kaupunkien luontoympäristöissä. 

Myös sisätiloihin tuoduilla luontoympäristöillä, esimerkiksi aistihuoneen muo-

dossa, virtuaalisesti, digitaalisesti tai luontomateriaaleja hyödyntämällä, saa-

daan luotua luontolähtöistä toimintaa. (Luke & GCF ry 2021, 10–11.) 

 

Turvallisuus on Green Care toiminnan perusajatuksia. Turvallisuuden näkökul-

masta ennakoidaan fyysinen, sosiaalinen ja psyykkinen ympäristö, jolloin kar-
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toitetaan riskit eksymisten ja tupaturmien varalta sekä henkilöresurssien riittä-

vyys. Psyykkinen ja sosiaalinen turvallisuus voivat olla asiakkaan pelkoa il-

mastonmuutoksesta, säästä tai eläimistä. Myös asiakkaan itse kokema vää-

ränlainen ilmapiiri ja luottamuksen puute ryhmässä voivat luoda turvatto-

muutta. (Luke & GCF ry 2021, 30.) Turvallisuus on ehtona rentoutumiselle ja 

mielenrauhalle, jolloin varustus ja muiden läsnäolon merkitys osallistujalle tu-

lee huomioida. Ryhmämuotoisessa toiminnassa ahdistuneisuutta voivat lisätä 

myös sosiaaliset paineet. Ahdistuneisuus voi tosin lievetä muutaman käynnin 

jälkeen ja päivittäisrutiinit vähentävät epämukavuuden tunnetta. (Sonntag-Öst-

röma ym. 2015, 4.) 

 

Green Care -toiminta on jaettu LuontoHoivaan ja LuontoVoimaan. Molem-

missa on edellytyksenä ammatillisuuden, tavoitteellisuuden sekä vastuullisuu-

den toteutuminen. LuontoVoima on ennaltaehkäisevää ja voimaannuttavaa 

toimintaa, kun LuontoHoiva on luonteeltaan pitkäkestoista ja kuntouttavaa. 

LuontoVoiman palvelut voivat kuitenkin vaikuttaa asiakkaaseen kuntouttavasti 

toimintakyvyn vahvistuessa, joten palvelujen muodot eivät sulje toisiltaan mi-

tään pois. LuontoHoivassa toimintaan tarvitaan erillinen kuntoutus- tai hoito-

suunnitelma Green Care-toiminnasta ja toteuttajana on silloin julkinen sektori. 

(Luke & GCF ry 2021, 12, 14, 20.)  

 

Yksityisellä sektorilla toimiessaan Humana Avopalveluiden toiminta perustuu 

LuontoVoimaan (Soini 2014, 27).  LuontoHoivaa ja LuontoVoimaa yhdistävät 

samat yleiset edellä esitellyt Green Care-periaatteet. Ominaista LuontoVoi-

man palveluille on, että ne voivat olla yksittäisiä, lyhytaikaisia tai intensiteetil-

tään lyhyt kestoisia ja nämä ominaisuudet voivat vaikuttaa stressiin alentavasti 

ja lisätä voimavaroja. LuontoVoiman tavoitteet liittyvät ennaltaehkäisyyn, vir-

kistäytymiseen ja voimaantumiseen sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-

seen. Asiakkaat voivat olla erityisen tuen tarpeessa ja palvelussa otetaan huo-

mioon mahdollinen tuen tarve, esimerkiksi esteettömyydessä, ohjauksessa, 

välineistössä tai kulttuurisesti. Palveluihin kuuluvat tavoitteelliset ja ohjatut hy-

vinvointipalvelut. (Luke & GCF ry 2021, 13–14.)  
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3 LUONTOLÄHTÖISEN TOIMINNAN HYVINVOINTIVAIKUTUKSET 

Luontolähtöinen toiminta tarjoaa useita eri hyvinvointivaikutuksia, joilla on 

merkitystä asiakkaan kuntoutumiseen tai toimintakykyyn. Mouhi (2017, 30) kir-

joittaa voimaantumisesta ja valtaistumisesta, jossa korostuu asiakkaan aktiivi-

nen toimijuus ja asiantuntemus. Valtaistuminen näkyy itseluottamuksessa, it-

setunnossa ja taitojen kehittymisessä, jolloin kokemukset valtaistumisesta li-

säävät hallinnan tunnetta omaan elämäänsä ja yhteisöön. Kerran valtaistumi-

sen koettua, toinen kerta on jo helpompi, kun prosessi on tuttu. Asiakas on 

muutakin kuin vain asiakas; hän saattaa kokea itsensä puutarhurina, hevosen 

hoitajana tai retkeilijänä. Green Care-toiminta pystyy haastamaan ennakkoluu-

loja esimerkiksi mielenterveyskuntoutujista siten, ettei heihin luoda samaa lei-

maa passiivisesta kuntoutujasta. 

 

Luontointerventioilla on vaikutus psykologisiin, sosiaalisiin, fysiologisiin ja kog-

nitiivisiin kuntoutumisen tavoitteisiin. Myös useiden sairauksien oireet vähenty-

vät. Eskola kertoo TOLPPA-hankkeen hevostoiminnasta, josta osallistujat ko-

kivat kunnon parantuneen, uuden harrastuksen löytymistä, vastuullisuuden 

tunteen kasvua ja kehujen saannin toimineen voimaannuttavana. Kuuluminen 

TOLPPA-hankkeeseen on jo itsestään tuonut osallisuuden tunnetta. Toiminta 

koettiin merkityksellisenä, kun päiviin on tullut mielekästä tekemistä ja osallis-

tujat ovat saaneet onnistumisesta positiivista palautetta. Yleisesti vireystaso 

kasvoi ja toiminta edisti mielenterveyttä. (Eskola 2019, 80–82.) 

 

Samaa todetaan Coventryn ym. (2021, 7–8, 10) meta-analyysissa, jossa selvi-

tettiin eri tutkimusten tuloksia luonnossa tapahtuvien aktiviteettien merkityksiä 

psyykkiseen hyvinvointiin. Tuloksista selviää, että luontointerventiot vähentä-

vät merkittävästi useassa tutkimuksessa henkilöillä, joilla on mielenterveyson-

gelmia, vakava mielensairaus, pitkäaikaissairaus sekä myös terveillä aikuisilla. 

Luontoaktiviteetit tuottavat myös positiivisia vaikutuksia terapeuttisissa luon-

tointerventioissa ja toimivat ennaltaehkäisevänä toimena terveyden ylläpitämi-

sessä sekä hallinnassa. Tässä katsauksessa laajimmat hyvinvointivaikutukset 

tulivat esille ryhmätoteutuksissa, jotka olivat metsä- tai puutarhaympäristössä 

20–90 minuutin ajan ja jatkuivat 8–12 viikkoa.  

 



9 
 

 
 

Metsäympäristö 

 

Metsäinterventiot tuovat mielenrauhaa näkymien ja äänien kautta. Henkinen 

läsnäolo, rentoutuminen ja hyvinvoinnin tunne metsäympäristössä ovat met-

sän antamia hyvinvointitekijöitä. Reflektiivinen, vuorovaikutuksellinen ajattelu 

kohentaa mielialaa. Tutkimuksessa vaikeasta uupumushäiriöstä kärsivät teki-

vät metsäkäynnit yksin, josta etuna kerrottiin helppous saavuttaa positiiviset 

tunteet, levon, itseluottamuksen ja itsetunnon. Metsä tarjoaa paikan positiivi-

selle ajattelulle, joka voi johtaa reflektiiviseen ajatteluun omasta elämäntilan-

teestaan. Metsä toi sitä kautta osallistujalle halun muutokseen ja lisäsi oma-

aloitteellisuutta, mikä näkyi haluna oppia lisää omasta selviytymisestä. (Sonn-

tag-Öströma ym. 2015, 4.)  

 

Care Farming 

 

Care Farming on maatiloilla toteutettavaa luontolähtöistä toimintaa, josta saa 

hyvinvointivaikutuksia hiljaisuuden, rauhallisuuden ja avaran ympäristön 

kautta. Maatilaympäristö on rauhallinen ja avara. Maatiloilla eläimet tuovat 

iloa, elämyksiä, turvaa, lohtua ja luottamusta. Myös omien tunteiden tunnista-

minen ja niiden työstäminen tulee esille eläinten kanssa työskentelyssä, ja ne 

vaikuttavat sosiaalisten suhteiden syntymiseen. (Jokela 2017, 37.) 

 

Eläinavusteisuus 

 

Eläinavusteista toimintaa voidaan toteuttaa useiden eri eläinten kanssa, mutta 

tunnetuimmat menetelmät ovat hevosten tai koirien avulla järjestettyjä (Mene-

telmät s.a). Aiheesta löytyy runsaasti tietoutta ja se on moniulotteinen ja laaja 

kokonaisuus. Kerron eläinavusteisuudesta pääpiirteet, jotta käsite tulee luki-

jalle tutuksi. 

  

Eläinavusteisiin toimintamuotoihin kuuluu muun muassa sosiaalipedagoginen 

hevostoiminta ja eläinavusteinen terapia (Vehmasto 2019, 24; Menetelmät 

s.a). Koiran kanssa voidaan toteuttaa LuontoVoiman mukaista koirakaveri-, lu-

kukoira- ja karvakaveritoimintaa tai vierailuja eri laitoksissa (Menetelmät s.a). 
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Ne ovat tavoitteellisia toimintamuotoja, jotka toteuttaa ammattilainen tai va-

paaehtoistyötä tekevä. Se vaatii kouluttautumista tehtävään ja koiran tes-

tausta. (Kihlström-Lehtonen & Säkkinen 2019, 147, 149).  

 

Green Caren LuontoVoiman mukaista toimintaa eläinavusteisuudessa ovat te-

rapia ja sosiaalipedagoginen eläintoiminta. Siihen kuuluu lisäksi eläinavustei-

nen pedagogiikka kasvatus- ja opetustyössä ja eläinavusteisuus ohjatuissa 

hyvinvointia tavoittelevissa palveluissa. (Luke & GCF ry 2021, 10.) 

 

Vehmasto (2019, 28) toteaa tutkimuksessaan, että eläinavusteisuudella on 

suuri merkitys elämänlaatuun ja toimintakyvyn parantumisessa. Sitä kautta 

asiakas saa merkityksellistä, motivoivaa, toiminnallista ja vuorovaikutuksellista 

tekemistä kuntoutumiseen.  

 

Eläinten läsnäolo hoivamaatilatoiminnassa (Care Farming) auttoi Cacciatoren 

ym. (2019, 5–6, 8) tutkimuksen mukaan osallistujia keskusteluissa arkaluon-

teisista aiheista. Tutkimuksessa osallistujat olivat trauman tai surua kokevia. 

Eläinten läsnäolo toimi aloitteena tuen saamiseksi maatilalla, kun niihin koet-

tiin yhteyden tunnetta. Sosiaalisuus koettiin tärkeäksi ja se kietoutui myös eläi-

miin. Eläimet muodostivat lisäksi yhteyden suhteen muodostumisessa tera-

peuttien kanssa.  

 

Puutarhatoiminta 

 

Kuten eläinavusteinenkin toiminta, myös puutarhatoiminta voi olla Green Ca-

ren mukaisesti terapiaa, kuntouttavaa toimintaa. Se voi olla myös pedagogista 

tai hyvinvointipalveluissa hyödynnettävää toimintaa (Luke & GCF ry 2021, 10).  

 

Harrisin (2017, 6) tutkimuksessa ilmeni, että terapeuttisen puutarhanhoidon si-

toutumistekijänä ei välttämättä ole itse työ puutarhalla vaan tärkeämpää on 

puutarhaympäristö, jolla näkyi olevan enemmän merkitystä. Tämä kuvaa 

”luonnollista arvoa”, joka voi helpottaa ihmisen osallistumista eri luontointer-

ventioihin. Tämä tukee useiden tutkimusten tuloksia, joissa on tullut esille vi-

heralueilla vietetyn ajan terapeuttiset vaikutukset. 
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Rappe (2019, 41, 47) kertoo, että viherympäristöt voivat olla mukana kuntou-

tuksessa mielenterveys-, vanhus-, vammais- ja vankityössä, jolloin toiminnalli-

nen vuorovaikutus voi olla myös kasvien kanssa. Toiminnallisuuden lisäänty-

minen edistää sosiaalista vuorovaikutusta ja tuottaa yhteisöllisyyttä. Viherym-

päristöt soveltuvat monitoimijaiseen ja osallisuutta vahvistavaan toimintaan, 

mikä on hyvinvoinnin perusta. Harrisin (2017, 5) tutkimus terapeuttisesta puu-

tarhan hoidosta selvitti, että osallistujat kokivat tärkeäksi toiminnan monimuo-

toisuuden, vapauden valita itse ja kontrolloida itse omaa tekemistään sekä toi-

mintaansa. Nämä tekijät tukevat osallisuuden tunteen vahvistamista (THL 

2022b). 

 

Puutarhanhoito vähentää ahdistuneisuutta ja lisää positiivisia vaikutuksia niin 

sairailla kuin terveilläkin, yksin tai ryhmässä toteutettuna. Luontoyhteys sekä 

subjektiivinen hyvinvointi on vahvempaa ryhmässä toteutettuna. Tutkimuk-

sessa todettiin, että tulos voi myös johtua siitä, että meta-analyysissä mukana 

olleet tutkimukset olivat pääsääntöisesti ryhmässä toteutettuja. Puutarhan-

hoito tuo osallistujalle merkityksellisyyden tunnetta sekä se tuo mahdollisuu-

den lisätä liikunnan määrää. (Coventry ym. 2021, 10–11.) Näillä tekijöillä on 

suuri vaikutusta ihmisen toimintakykyyn niin psyykkisesti kuin fyysisestikin 

(THL 2022). 

 

3.1 Osallisuus 

Osallisuuden kokemus lisää ihmisen hyvinvointia. Se on kuulumista ja kuul-

luksi tulemista, joilla on yhteys omiin voimavaroihin ja siihen, miten ihminen 

haluaa käyttää toimintakykyään. (THL 2022b.) Osallisuus on Green Care toi-

minnan yksi peruselementeistä. Osallisuuden tunnetta voidaan kuvailla siten, 

että ihminen tuntee olevansa merkityksellinen osa kokonaisuutta ja kuulu-

vansa johonkin yhteisöön; ihmisten, luonnon tai eläinten kanssa. (Luke & GCF 

ry 2021, 17).  

 

THL (2022b) jaottelee osallisuuden kolmeen osa-alueeseen, joissa näkyvät 

muun muassa mahdollisuus elää omannäköistä elämää, kuuluminen itselleen 

tärkeisiin ryhmiin ja yhteisöihin, mahdollisuus vaikuttaa tärkeisiin asioihin sekä 
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mahdollisuutta yhdessä tekemiseen, jossa voi tuottaa yhteistä hyvää ja jakaa 

sitä. Näitä osallisuuden osa-alueita voidaan edistää muun muassa omaehtoi-

sella osallistumisella, yksilöllisillä ratkaisuilla, kunnioittavalla kohtaamisella, 

yhdessä tekemisen kautta, vaikutusmahdollisuuksia vahvistamalla, toiminnan 

kehittämiseen osallistumalla, tasavertaisuudella ja arvostuksen tunteella. 

 

Osallisuus vaatii yhteyttä omiin tarpeisiin ja voimavaroihin, jossa ihminen pää-

see tyydyttämään aineellisia tai aineettomia tarpeitaan, joihin lukeutuvat esi-

merkiksi turvallisuus ja luottamus. Aineellisten ja aineettomien hyvinvointiteki-

jöiden välillä on muun muassa kulttuuri, luonto ja taide. (Isola ym. 2017, 3, 

29.) Osallisuuden vahvistuttua tulee lisää mahdollisuuksia osallisuuden ja yh-

teisöllisyyden kokemukseen. Siihen lukeutuu kuulluksi tuleminen, vaikuttami-

nen omiin asioihin ja oman elämän kulkuun (Tolvanen 2017, 21). 

 

Jokela (2017, 38) kertoo osallisuudesta yhteisöllisyytenä, jossa on tärkeää, 

että ihminen tulee nähdyksi ja hänen vahvuutensa huomioidaan. Voimaantu-

misen edetessä omat rajoitteet selkeytyvät ja ne tiedostetaan. Niiden puit-

teissa elämä yritetään tehdä mielekkääksi omien voimavarojen pohjalta. 

 

Osallisuuteen voi kuulua myös se, että oma henkilökohtainen tarve saada 

apua tai tukea kääntyykin haluksi auttaa muita ja sitä kautta yhteisöä. Tähän 

voidaan päästä luontointerventioiden tarjoaman joustavuuden avulla, jossa toi-

minta on vapaaehtoista ja osallistuja saa itse päättää, kuinka usein osallistuu. 

(Harris 2017, 4–5.) Joustavuus tukee osallisuuden tunnetta saada vaikuttaa 

omiin asioihinsa (THL 2022b). 

 

3.2 Merkityksellisyys 

Osallisuuden vahvistaminen johtaa ihmisen tunteeseen merkityksellisyydes-

tään osana yhteisöä tai luontoa. Luonnossa ihminen pääsee tekemään miele-

kästä toimintaa, josta syntyy mielekkyyden kokemus. Vastuulliset, mielenkiin-

toiset ja itselleen tärkeänä koetut tekemiset antavat merkityksellisyyden koke-

muksia. Hyvinvoinnin kannalta merkityksellisyys on tärkeä osa yksilön omaa 
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elämää. Merkityksellisyyden kokemuksesta syntyvät positiiviset tunteet johta-

vat onnistumisen kokemuksiin ja voimaantumiseen. (Tolvanen 2017, 21, 23–

24.) 

 

Merkityksellisyyden kokemukseen vaikuttavat ihmisen osallistuminen oman 

elämänsä suunnitteluun aktiivisena toimijana. Luontotoiminnan suunnittelussa 

ja tavoitteiden asettelussa tarkoitus on, että ihminen voi itse päättää, mitä 

muutoksia hän haluaa. Ne voivat liittyä arjen hallintaan, elämänmuutokseen 

tai toimintakykyyn. Tavoite on kuitenkin mielekäs elämä ja itselleen merkityk-

sellisten asioiden toteutuminen. (Tolvanen 2017, 24.) 

 

Isolan ym. (2017, 29–30) tutkimuksessa ilmeni, että merkityksellisyyden koke-

mus arjessa on tärkeä. Ihmisellä on tarve vaikuttaa asioihin ja sen onnistuttua 

se tuo merkityksellisyyttä elämään. Ihminen haluaa kokea olevansa tarpeelli-

nen. Tutkimuksessa nostettiin esille, että vaikuttavuus voi tapahtua vuorovai-

kutuksessa jonkin muunkin kuin ihmisen kanssa. Ihmistä vaikuttava tekijä ja 

siitä saadut ”merkit” kerääntyvät merkityksellisyyden kokemuksiksi. 

 

Luontoympäristöt tarjoavat asiakkaalle enemmän vaihtoehtoja tekemisille, 

joissa voi kokea onnistumisen tunnetta (Niskala 2017, 56). Myönteisen tulevai-

suuden kuvaan ja pystyvyyteen liittyy vahvasti onnistumisen ja arvostetuksi tu-

lemisen tunteet (Tolvanen 2017, 21). Onnistumiseen vaikuttaa kehujen saanti 

ja positiivinen palaute. Merkityksellisyyttä koetaan, kun yhteisön välillä on luot-

tamusta, ystävällisyyttä sekä tunnetta tarpeellisuudesta. (Eskola 2020, 31.) 

 

4 TOIMINTAKYKY 

LuontoVoima viittaa voimaantumiseen tai voimavaraistumiseen, jotka ovat 

keskiössä osallisuuden tunteen kanssa. Osallisuus tukee toimintakykyä sekä 

koettua hyvinvointia, jonka vuoksi toimintakyvyn määritelmä on oleellista sel-

ventää. (Luke & GCF ry 2021, 35.)  

 

THL (2022) määrittelee toimintakyvyn fyysiseen, psyykkiseen, sosiaaliseen ja 

kognitiiviseen selviytymiseen ihmisen omassa arjessaan ja ympäristössään. 
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Selviytyminen koskettaa itselleen merkityksellisiä ja välttämättömiä elämäntoi-

mintoja, joihin lukeutuvat työ, vapaa-aika, harrastukset sekä itsestä että 

muista huolehtinen. Toimintakykyä voidaan tukea muiden ihmisten avulla tai 

erilaisilla palveluilla.  

 

Fyysiseen toimintakykyyn liittyy fyysiset edellytykset arjessa selviytymiseen ja 

niiden ominaisuuksia ovat muun muassa lihasvoima- ja -kestävyys, kestävyys-

kunto ja kehon hallinta. Psyykkinen toimintakyky on voimavaroja arjen haas-

teista ja kriisitilanteista selviytymiseen. Sillä on merkitystä elämänhallintaan, 

mielenterveyteen, joihin liittyvät tiedon käsittely, tunteet, kyky muodostaa käsi-

tys itsestä ja ympäröivästä maailmasta ja kyky suunnitella elämää. Kognitiivi-

seen toimintakykyyn liittyy esimerkiksi muisti, oppiminen, keskittyminen, tark-

kaavaisuus, tiedonkäsittely ja toiminnan ohjaus. Sosiaaliseen toimintakykyyn 

kuuluu yksilön, verkostojen, ympäristön, yhteisön ja yhteiskunnan vuorovaiku-

tussuhde, jossa ihminen on aktiivisena toimijana ja osallistujana. (THL 2022.) 

 

Luonnolla on elvyttävä vaikutus fyysiseen ja psyykkiseen terveyteen sekä toi-

mintakykyyn (Tolvanen 2017, 24). Tukihenkilötoiminnassa tukihenkilö toimii 

ohjaajana asiakkaan tukena. Tukena olo edesauttaa asiakasta vahvistamaan 

hänen omia voimavarojaan sekä toimintakykyään, jolloin hänellä on mahdolli-

simman hyvät edellytykset kokea merkityksellisiä asioita (Mouhi 2017, 27). 

Vaikuttavuutta hyvinvointiin, toimintakykyyn ja käyttäytymiseen voidaan tar-

kastella niiden muutosten kautta, joihin luontolähtöiset palvelut voivat johtaa 

(Luke & GCF ry 2021, 27). 

 

TOLPPA-hanke (toimintakyvyn ja osallisuuden parantaminen luonnon parissa) 

järjestettiin Oulun alueella vuosina 2018–2020 Mielenvireys ry:n toimesta ja 

siihen osallistui tuhansia ihmisiä, joista yhteensä vajaa tuhat osallistui pedago-

giseen hevostoimintaan tai muuhun luontolähtöiseen toimintaan. Lopputulok-

sena hankkeesta ilmeni osallistujien psyykkisen, fyysisen ja sosiaalisen hyvin-

voinnin kohentuminen. Luontolähtöinen toiminta oli lisäksi parantanut vuoro-

vaikutustaitoja sekä elämänhallintaa, ja kokonaisuudessaan se vaikutti toimin-
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takyvyn parantumiseen. Luonnossa olo vaikutti myös itsensä kuuntelun taitoi-

hin, peliriippuvuuden hallintaan ja vähensi päihteiden käyttöä. (Eskola 2020, 7, 

10, 30.) 

 

Lähtökohtana on, että ihmiset tuntevat parhaiten itsensä ja toimivat omina asi-

antuntijoinaan. Tämän vuoksi toimintakyvyn tukeminen, voimavarojen tunnis-

taminen ja osallisuuden kokemukset ovat oleellisia luontolähtöisessä toimin-

nassa. Toimintakyvyn paraneminen on kokonaisvaltaista ja henkilökohtaista. 

(Soronen 2020, 33.)  

 

5 HUMANA AVOPALVELUT OY JA ASIAKASRYHMÄ 

Humana Avopalvelut Oy tarjoaa ammatillista tukihenkilötyötä, asiantuntijapal-

veluita, jälkihuoltoa, kotoutumisen tukea, neuropsykiatrista valmennusta, kou-

lunkäynnin tukea, perhekuntoutusta ja tuetun sekä itsenäistymisasumisen pal-

veluita (Humana 2022b). Humanalla on palveluita myös ikäihmisille, vammai-

sille, lastensuojelun asiakkaille sekä mielenterveys- ja päihdekuntoutujille. Hu-

mana toimii valtakunnallisesti (Humana 2022). 

 

Tässä opinnäytteessä keskiössä on ammatillisen tukihenkilötyön asiakkaat. 

Avopalveluita tarjotaan lastensuojelun avohuollon ja sosiaalihuollon asiak-

kaina oleville lapsille, nuorille ja aikuisille. Tukihenkilö toimii auttajana ja tuki-

jana ennalta sovittuja tavoitteita kohti. Palvelut, tavoitteet ja intensiteetti suun-

nitellaan asiakkaan sekä palvelun tilaajan tarpeiden ja toiveiden mukaisesti. 

Asiakkuus on määräaikaista. Ammatillisen tukihenkilön kanssa voidaan vah-

vistaa sosiaalisia taitoja, tukea harrastustoimintaa ja löytää mielekästä teke-

mistä. Tuki voi liittyä myös arkirytmin ja muiden arjen toimintojen tukemiseen, 

voimavarojen ja selviytymiskeinojen löytymiseen sekä opiskeluun ohjauk-

sessa. Asiakasta voidaan tukea rikoksettomaan ja päihteettömään elämään. 

Tukihenkilö toimii turvallisena ja luottamuksellisena aikuisena lapsen tai nuo-

ren elämässä. (Humana 2022a.) Lisäksi avopalveluissa voidaan antaa neuro-

psykiatrista valmennusta, joka auttaa asiakasta neuropsykiatristen haasteiden 

ymmärtämisessä ja tunnistamisessa. Neuropsykiatrisille haasteille etsitään 

valmennuksen kautta uusia keinoja arjen parempaan hallintaan sekä tunniste-

taan voimavaroja ja vahvuuksia. (Humana 2022c.) 
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Hämeenlinnan Humana Avopalvelut oy (jatkossa Humana Avopalvelut) järjes-

tää asiakkailleen erilaisia luontolähtöisiä teemapäiviä ja tapahtumia. Tukihen-

kilötyö voi olla myös eläinavusteista toimintaa tai muuta virkistymistoimintaa 

luonnossa. Tutkimuksen haastatteluihin osallistuvat asiakkaat ovat osallistu-

neet luontolähtöisiin teemapäiviin tai tapahtumiin, joissa osassa on ollut mu-

kana eläintoimintaa tai he käyvät alpakkatilalla eläintoiminnassa. Käytännössä 

ei ole merkitystä, mihin luontolähtöisiin toimintoihin haastateltavat ovat osallis-

tuneet, koska osallisuuden ja merkityksellisyyden tunteisiin vaikuttavat tekijät 

ovat samoja luontolähtöisen toiminnan viitekehyksessä. 

 

Avopalveluiden asiakasryhmä 

 

Koska ammatillisen tukihenkilöpalvelun käyttäjät ovat sosiaalihuollon tai las-

tensuojelun avohuollon asiakkaita, heitä koskevat sosiaalihuoltolaki sekä las-

tensuojelulaki. Nämä lait määräävät perusteet tukihenkilön saantiin. 

 

Sosiaalihuoltolain tarkoituksena on edistää ja ylläpitää hyvinvointia sekä sosi-

aalista turvallisuutta sekä edistää osallisuutta. Asiakkaalle on turvattava sosi-

aalipalvelut ja hyvinvointia edistävät toimenpiteet. Sosiaalipalvelut ovat kun-

nallisia sosiaalipalveluita ja niihin sisältyvät tukipalvelut, joita sosiaalihuollon 

ammattihenkilöt toteuttavat. Tukipalveluihin kuuluu tukihenkilöpalvelu. Asiak-

kaana voi olla erityistä tukea tarvitseva henkilö, jolla on vaikeuksia saada sosi-

aalipalveluita kognitiivisen tai psyykkisen vamman tai sairauden, päihteiden 

ongelmakäytön tai usean eri päällekkäisen tuen tarpeen vuoksi. Laki määrittää 

lapsiksi alle 18-vuotiaat ja nuoret 18–24-vuotiaiksi. (Sosiaalihuoltolaki 1. luku 

1.–3. §.) 

 

Sosiaalihuoltolain (1. luku 4. §) tarkoituksena on taata asiakkaan etu, joka tar-

koittaa muun muassa asiakkaan itsenäisen suoriutumisen ja omatoimisuuden 

vahvistumista, mahdollisuuden osallistumiseen ja vaikuttamiseen omissa asi-

oissaan. Laki määrää erityistä tukea tarvitseva lapsi voi saada tukihenkilön 

terveyden tai kehityksen turvaamiseksi (Sosiaalihuoltolaki 3. luku 28 §). 
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Lastensuojelulain tarkoitus on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympä-

ristöön sekä tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen. Avohuollon tukitoi-

met tukevat ongelmatilanteissa, harrastuksissa, ihmissuhteiden ylläpidossa ja 

muiden henkilökohtaisten tarpeiden tyydyttämisessä. Sosiaalihuoltolain sosi-

aalipalveluja tarjotaan lastensuojelun avohuollon tukitoimena, joista yksi on tu-

kihenkilöpalvelut. (Lastensuojelulaki 7. luku 36 §.)  

 

6 TUTKIMUKSEN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS  

Tutkimuksen teon jokaisessa vaiheessa on huomioitava eettiset tekijät. Eetti-

syyteen liittyy muun muassa tutkimusluvan saaminen haastateltavalta ja haas-

tateltavan mielialan huomioiminen haastattelutilanteessa. Litterointivaiheessa 

on tärkeä tulkita oikein haastateltavan sanomaa. Analyysivaiheessa pitää huo-

mioida, kuinka kriittisesti kertomaa tulkitaan. Itse tutkijan tulee raportointivai-

heessa huomioida luottamuksellisuus, joka tutkimuksesta tulee esiin mukana 

olleiden kesken. (Hirsjärvi & Hurme 2017, 19–20.)  

 

Hyvä tieteellinen käytäntö tarkoittaa eettisesti kestäviä tiedonhankintamenetel-

miä ja tutkimusmenetelmiä, jotka antavat uutta tietoa. (Vilkka 2015, 41–42.) 

Eettinen lähtökohta tälle opinnäytteelle on se, että työ antaa uutta tietoa toi-

meksiantajalle. Eettinen tutkimusprosessi jatkui informaatiolomakkeen antami-

sella tukihenkilön kautta ja asiakkaan suostuessaan tutkimusluvan kirjoittami-

sella. Haastattelussa huomioitiin haastateltavan tunnetilat ja pohdin kuinka sy-

vällisesti asioita voi keneltäkin kysyä. Litterointi on tehty kolmesta haastatte-

lusta sanasta sanaan, mutta neljännestä aineistosta litteroin vain alaluokkiin 

kuuluvat teemat, ja analyysiyksiköt on säilynyt asiayhteydessään. Analyysia 

tehdessä olen pyrkinyt tulkitsemaan haastateltavan sanomaa, kuten hän on 

sen tarkoittanut. Raportointivaiheessa luottamuksellisuus ja hyvät käytänteet 

on huomioitu lukijoita, toimeksiantajaa, haastateltavia, oppilaitostani ja itseäni 

kohtaan eettisistä näkökulmista. Raportointi on luotu kaikkia osa puolia kunni-

oittaen hyvien tapojen mukaisesti, jotta tutkimustulokset ovat luotettavat. 

 

Eskolan ja Suorannan (2014, 57) mukaan tutkimuksessa eettisiin kysymyksiin 

sisältyy luotettavuuden ja anonymiteetin säilyminen. Haastatteluaineisto ja lit-
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teroinnit ovat vain minulla, jotka hävitän opinnäytteen valmistuttua. Henkilöi-

den nimiä tai muita tunnistettavia tietoja haastateltavista tai paikoista ei tule 

opinnäytteessä esille. 

 

Hirsjärven ym. mukaan (2016, 25) hyvässä tieteellisessä käytännössä ihmis-

arvon kunnioitus tulee esille. Siihen kuuluu myös itsemääräämisoikeuden huo-

mioiminen. Tässä tutkimuksessa se liittyi siihen, että tutkijan tulee tietää, että 

haastateltavat suostuvat hyvin mielin haastatteluun. Haastateltavien tuli lisäksi 

olla tietoisia, mitä tuleva haastattelu sisältää ja miten haastattelu etenee (Hirs-

järvi 2016, 25). Haastateltavien määrän jäädessä neljään, asiakkaita ei voi 

pyydellä mukaan useaan otteeseen, ettei se tuntuisi painostamiselta ja siinä 

tukihenkilöt ovat huomioineet asiakkaan toimintakyvyn. Olen tyytyväinen nel-

jään haastateltavaan, kun tiedän, että he ovat osallistuneet hyvin mielin ja hei-

dän vointinsa on sallinut haastattelun.  

 

Haastattelusta puuttuivat ne, ketkä eivät halua osallistua luontolähtöiseen toi-

mintaan ja mahdollisesti he, ketkä ovat kokeilleet eivätkä ole pitäneet toimin-

nasta. Näiden henkilöiden puuttuminen aineistosta muuttaa tutkimustuloksia.  

 

Tutkimuksessa huomioidaan eettisyys siten, ettei tuloksia yleistetä, eikä niitä 

kaunistella tai keksitä omia havaintoja (Hirsjärvi ym. 2016, 25). Tämän ohjeen 

olen pitänyt mielessäni ja teorialähtöisyys ohjasi minua tutkimuksessani. Poi-

min analyysivaiheessa teemoihin liittyvät ilmaisut. Opinnäytteessä esille tule-

vat asiat ovat pohdintoja, ajatuksia, vaihtoehtoja ja näkökulmia. Niitä voi sovel-

taa muuhunkin asiakastyöhön, jossa toimintakykyä voi ylläpitää tai tukea luon-

tolähtöisillä toiminnoilla, mutta osallisuuden ja merkityksellisyyden tunteet ja 

niihin vaikuttavat tekijät eivät ole yleistettävissä. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa aineiston koolla ei ole suoraa merkitystä tutki-

muksen onnistumiselle. Tarkoituksena on aineiston avulla luoda käsitteellinen 

ymmärrys ilmiöstä ja aineiston avulla pyritään luomaan teoreettisesti kestäviä 

näkökulmia. Koska laadullinen tutkimus on aina tapaustutkimus, on sen tarkoi-

tus luoda kokonaisuus ja siksi laadullisesta tutkimuksesta ei ole tarkoitus 
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tehdä yleistäviä päätelmiä. (Eskola ja Suoranta 2014, 62, 66). Tässäkään tut-

kimuksessa ei yleistetä tuloksia, vaan tulokset kertovat neljän nuoren aikuisen 

kokemuksista. Itse näen heidän kertomansa tämän opinnäytteen läpi siten, 

mitä oikeanlainen ja oikea-aikainen tuki luontolähtöisen toiminnan avulla voi 

parhaimmillaan tuoda nuoren elämään.  

 

7 LAADULLISEN TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

7.1 Tutkimuskysymys ja työn rajaaminen 

Opinnäytetyön aihe syntyi aikaisemmin Humanalle tehdystä opinnäytetyöstä, 

jossa jatkotutkimusehdotuksena oli asiakkaan näkökulman esiintuominen. Es-

poon Humanalle tehdyssä opinnäytteessä oli ehdotuksena merkityksellisyy-

den, osallisuuden ja onnistumisen tutkiminen asiakkaan kokemana. Tartuin 

näihin käsitteisiin ja aloitin tietoperusta etsinnän näistä käsitteistä. Onnistumi-

nen jäi termeistä pois, koska se kytkeytyy vahvasti merkityksellisyyteen.  

 

Luontolähtöisestä toiminnasta puhuttaessa vaikuttavuuden käsite on usein 

läsnä. Soini (2014, 13) kuvaa, että vaikutus on yksittäisen toiminnan seuraus 

tai tulos ja vaikutusten arvioinnissa huomioidaan toiminnan tavoitellut tulokset. 

Vaikuttavuutta Soini (2014, 13) kuvaa laajempana asetelmana, johon vaikut-

taa yksittäiset tulokset sekä laajemmat prosessit. Vaikuttavuus on rajattu sen 

vuoksi pois, koska se vaatisi pitemmän ajan tarkastelua, joka ei ole mahdol-

lista tämän opinnäytetyön aikataulutuksen vuoksi.  

 

Merkityksellisyydellä ja merkityksellä on myös eroa käsitteenä. Merkitykset 

ovat ajassa ja paikassa muuttuvia merkkien käsitteellisiä sisältöjä, jotka muok-

kautuvat eri yhteyksissä. Merkkejä voi olla muun muassa katse, luontoesine, 

sana tai valokuva. Siten merkityksellisyyden kokemus on merkityssuhde, 

jossa itselleen tärkeät ajatukset ja tuntemukset yhdistyvät ihmisten välisessä 

toiminnassa. (Isola ym. 2017, 17.) 

 

Edellä mainittujen syiden perusteella päädyin rajaamaan työn osallisuuteen ja 

merkityksellisyyteen. Osallisuuden edistäminen on keskeinen aihe sosiaali- ja 
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terveyspalveluissa, jolla vähennetään eriarvoisuutta ja ehkäistään syrjäyty-

mistä (THL 2022c). Osallisuuden edistämisen keskeinen tehtävä on tuoda ih-

miselle tunne omasta merkityksellisyydestään osana isoa kokonaisuutta (THL 

2022b). 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää asiakkaan kokema osallisuuden ja 

merkityksellisyyden tunne toimeksiantajan tarjoamista luontolähtöisistä toimin-

noista. Tutkimus on rajattu näiden kahden termin välille ja tutkittavilta on pyrki-

mys selvittää, miten he kokevat kyseiset asiat ja mitkä tekijät vaikuttavat osal-

lisuuden ja merkityksellisyyden tunteisiin. 

 

Tutkimuskysymyksinä ovat: Miten asiakas kokee osallisuuden ja merkitykselli-

syyden luontolähtöisestä toiminnasta? Miten luontolähtöinen toiminta tukee 

asiakkaan osallisuuden ja merkityksellisyyden tunnetta? 

 

7.2 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyö toteutetaan laadullisena yksilöhaastatteluna. Tarkoituksena on 

saada selville Hämeenlinnan Humana Avopalvelut Oy:n tukihenkilöasiakkai-

den kokemuksia laadullista tutkimusta käyttäen, jossa aineistonkeruumenetel-

mänä on tutkimushaastattelu. Laadullisen tutkimushaastattelun muotona on 

teemahaastattelu, joka toteutetaan yksilöhaastatteluna, koska asiakkailta on 

tarkoitus selvittää omakohtaisia kokemuksia luontolähtöisen toiminnan koke-

muksista. (Vilkka 2015, 122–123). 

 

Haastattelu tutkimusmenetelmänä antaa haastateltavalle hyvät edellytykset 

kertoa itseään koskevat asiat vapaasti ja hän saa mahdollisuuden olla aktiivi-

sena osapuolena. Lisäksi haastattelu antaa hyvät valmiudet syventää tietoa 

lisäkysymysten avulla. (Hirsjärvi & Hurme 2017, 35.) Haastattelun avulla voi 

selvittää haastateltavien ajatuksia, käsityksiä, kokemuksia ja tunteita, jotka 

kietoutuvat tutkimuskysymyksen ympärille (Hirsjärvi & Hurme 2017, 41). Tämä 

tuki ajatustani, että haastattelu on sopivin aineistonkeruun muoto.  
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7.3 Tutkimusaineisto ja aineistonkeruu 

Tutkimusaineistona on Humana Avopalveluiden tukihenkilötyön neljä asia-

kasta, jotka ovat osallistuneet Humana Avopalveluiden järjestämiin luontoläh-

töisiin tapahtumiin ja toimintoihin. Asiakkaat ovat viitekehyksen mukaisesti so-

siaalihuollon asiakkaita. Tukihenkilöt pyysivät haastatteluun mukaan useita 

henkilöitä, joista nämä neljä rohkeaa nuorta aikuista suostuivat. Tukihenkilöt 

kertoivat asiakkaille taustaa opinnäytteestä, pyysivät osallistumista ja välittivät 

asiakkaille informaatiolomakkeen. Haastateltavat olivat itselleni tuntematto-

mia. Haastattelut pidettiin vuoden 2022 syys-marraskuun aikana. Tutkimus-

lupa kirjoitettiin haastattelutilanteen aikana. 

 

Aineistonkeruumenetelmänä on yksilöhaastattelut. Ryhmähaastattelut olisivat 

voineet olla asiakkaille liian vaativia toimintakyvyn takia. Saman syyn vuoksi 

haastattelut toteutettiin asiakkaalle tutussa ympäristössä Hämeenlinnan Hu-

mana avopalveluiden toimistolla Hämeenlinnassa ja tukihenkilö oli mukana 

haastattelussa.  

 

Pohdin teemahaastattelun ja avoimen haastattelun väliltä, kumpi soveltuu pa-

remmin tutkimusmenetelmäksi. Teemahaastattelussa haastattelun aiheeksi 

otetaan tutkimusongelman keskeiset teemat. Teemoista odotetaan, että haas-

tateltava vastaa niihin oman kokemuksen mukaisesti ja haastattelussa pysy-

tään teemoissa. Avoimessa haastattelussa kysymykset eivät ole teemojen 

ympärillä vaan tutkimusongelman aihepiiristä keskustellaan vapaasti haasta-

teltavan ehdoilla. (Vilkka 2015, 124–127.)  

 

Haastateltavien toimintakyky tai ympäristöstä johtuvat tekijät huomioiden, joita 

en olisi pystynyt huomioimaan etukäteen ja jotka olisivat voineet vaikuttaa 

haastattelun kulkuun, saivat minut päätymään teemahaastatteluun. Siinä ky-

symykset luodaan etukäteen valituista teemoista tutkimuskysymyksen ja -on-

gelman viitekehyksestä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 88.) Haastattelut sujuivat 

hienosti eikä yllättäviä tilanteita syntynyt. Yhdestä haastattelusta oli mennyt 

taustaäänien taakse kaksi noin viiden sekunnin puhekohtaa.  
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Haastattelijan sekä haastateltavien voi olla hankala ymmärtää tutkittavat käsit-

teet samalla tavalla ja sen vuoksi teemahaastattelu sopii hyvin aineistonkeruu-

menetelmäksi. Tutkimuskysymyksen ilmiötä voidaan lähestyä yhdellä laajem-

malla kysymyksellä, josta voi lähteä tarkentamaan ilmiötä haasteltavan eh-

doilla tukikysymysten avulla. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 87–88.) Näin voidaan 

saavuttaa tilanne, että asiakas saa kertoa vapaasti kokemuksiaan luontoläh-

töisestä toiminnasta. 

 

Teemahaastattelun etuna on se, että kysymyksiä ei tarvitse muotoilla tarkasti 

eikä esittää tietyssä järjestyksessä. Haastattelutilanne voi olla haastava asiak-

kaalle ja haastattelun ympäristö voi vaikuttaa haastattelun kulkuun. Tämän 

vuoksi avoin haastattelu tuntui minulle haastavammalta toteuttaa. Teemoista 

keskustelu voi jäädä suppeaksi tai keskustelun sisältö voi johtaa sivuaviin ai-

heisiin. Puolistrukturoitukaan haastattelu ei sovellu haastattelumenetelmäksi. 

Haastattelu voi päättyä kesken kaiken, eikä silloin toteudu samojen kysymys-

ten esittäminen jokaiselle osallistujalle. (Eskola & Suoranta 2014, 87.) Hirsjärvi 

ja Hurme (2017, 47–48) kuvaavat kuitenkin teemahaastattelua puolistruktu-

roiduksi, jossa pääosassa ovat teemat ja ne ovat kaikille samat, eivät kysy-

mykset kuten Eskolan ja Suorannan kuvaamassa puolistrukturoidussa haas-

tattelussa. Teemahaastattelu tukee sitä, että haastateltavien tulkinnat ja niille 

antamat merkitykset ovat keskeisessä osassa. 

 

Haastattelut toteutettiin syksyllä 2022. Haastattelin neljää nuorta aikuista. Poi-

min haastatteluteemat viitekehyksestä ja ne olivat: 

• Toiminta 

• Merkitys/Vaikutus 

• Kokemus/Tunteet 

• Tuleva 
 

Vaikka teemahaastattelussa ei ole tarkoitus käydä teemoja läpi kysymyksit-

täin, loin itselleni tukikysymyksiä sisältävän haastattelurungon, mikä helpotti 

teemoissa pysymistä haastattelun aikana. Haastattelun alkaessa mainitsin 

laittavani äänityksen päälle. Nauhoitus tehtiin puhelimellani.  

 

Tarkoitus oli haastatella viittä asiakasta, mutta lopulta neljä haastattelua toteu-

tui. Tähän syynä on päätökseni rajata työni nuoriin aikuisiin, omien ajallisten 
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takarajojen vastaan tuleminen ja mahdollisesti se, että asiakkaan toimintakyky 

ei tällä hetkellä joustanut uuteen jännittävään tilanteeseen. Myöhemmin loppu-

vuodesta olisi ehkä ollut mahdollista saada uusia haastateltavia, mutta silloin 

omat aikarajat tulivat jo vastaan, enkä voinut jäädä niiden vuoksi odottamaan 

haastatteluita.  

 

Haastatteluiden jälkeen litteroin tutkimusaineiston. Luin litteroimani tekstit use-

aan otteeseen ja tarvittaessa palasin äänityksen pariin, jos oli tarvetta lisä-

kuuntelukerroille. Litteroin aluksi sanasta sanaan kaiken tekstin, mutta neljän-

nestä aineistosta litteroin vain alaluokkiin kuuluvat teemat suoraan analyysiyk-

sikkönä. Tiettyjä täytesanoja ei ole litteroitu, kuten ”niinku” eikä lausemuodon 

hakemiseen/tavailuun liittyviä sanoja, joihin kuuluu muun muassa sanojen 

toistoa. Litteroitua tekstiä oli 37 sivua. Symboleita en käyttänyt, mutta merkit-

sin sulkuihin kohdat, jossa nauretaan. Litterointeihin merkitsin noin 10 minuu-

tin välein tarkan ajan, jonka avulla kyseinen kohta löytyi helposti puhelimen 

sanelimesta. Haastattelut kestivät 22–45 minuuttia. Puolen tunnin haastattelun 

litterointiin kului noin neljä tuntia. 

 

7.4 Aineistonanalyysi 

Sisällönanalyysin tarkoitus on saada selkeä kuva tutkittavasta aiheesta. Siinä 

aineisto eli haastattelun tuotokset järjestetään tiiviiseen ja helposti luettavaan 

muotoon. Tavoite on saada aineistosta uutta yhtenäistä tietoa aiheeseen liit-

tyen. Aineiston laadullisuus syntyy loogisesta päättelystä, joka lopulta muotou-

tuu luokittelun kautta loogiseksi kokonaisuudeksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

122.)  

 

Aineiston analyysimenetelmänä käytin teorialähtöistä sisällönanalyysiä. Siinä 

aineiston luokittelu perustuu aiheesta ennalta tunnettujen käsitteiden avulla. 

Niistä luodaan analyysirunko, jossa käsitteet tuodaan teoriasta. Aineistosta 

valitaan sisältö, joka kuuluu analyysirungon kategorioihin tai käsitteisiin. Aikai-

sempi tieto on ohjaava tekijä aineiston analyysissä ja analyysi kulkee yleisestä 

yksityiseen. Tätä kutsutaan deduktiiviseksi päättelyksi. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 112, 127–131.) Haastatteluteemoja en käyttänyt analyysivaiheessa 

apuna ja se pisti pohtimaan, kuinka olisin osannut valita paremmat teemat, 
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jotta analysointivaiheen alku olisi tuntunut helpommalta ja olisin voinut luoda 

teemoista suoraan analyysirungon. Tarpeeksi aikaa käsitteitä, ilmiöitä ja ai-

heita pyörittäessäni, sain lopulta alun analyysirunkoon.  

 

Teorialähtöisyys antaa mahdollisuuden löytää uusia luokitteluita, jos aineis-

tosta esille tulevat näkemykset eivät löydä paikkaansa jo tunnetuista käsit-

teistä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 128). Näin syntyi merkityksellisyyteen uusi ala-

luokka ”muistot”. 

 

Poimin aineistosta ylä- ja alaluokkiin sopivia ilmaisuja. Analyysiyksikkönä toimi 

lauseet tai lauseen osat. Aineistosta nousi selkeitä teemoja ja käsitteitä, jotka 

löysivät paikkansa analyysirunkoon. Kaikki käsitteet ja teemat analyysiin tuli-

vat teoriapohjasta, jotka muuttuivat ylä- ja alakäsitteiksi.  

 

Teorialähtöiseen sisällönanalyysiin, muodostin yläkäsitteiksi osallisuuden (tau-

lukko 1) ja merkityksellisyyden (taulukko 2). Osallisuuden yläluokiksi syntyivät 

Green Caren toimintaperiaatteiden mukaiset kokemuksellisuus, turvallisuus ja 

yhteydenkokemus ihmisten ja luonnon kanssa. Ylä- ja alaluokat ovat muovau-

tuneet tähän muotoon monen vaiheen kautta. Ensin litterointi on pilkottu laajo-

jen käsitteiden alle, josta ne on jaettu pienempiin osiin. Sitä kautta syntyi tar-

kempia alaluokkia. Yläluokat valikoituivat Green Caren periaatteista osallisuu-

den käsitteen alle. Aineisto osoitti, että yläluokat olivat yhteydessä osallisuu-

teen.  

Taulukko 1. Teorialähtöisen sisällönanalyysin käsitteistä muotoutunut taulukko osallisuudesta, 
joka on sovellettu Tuomen ja Sarajärven mallista (2018, 130). 

Osallisuus 

Yläluokka Alkuperäinen il-
maus 

Pelkistetty il-
maus 

Alaluokka 

 
Kokemukselli-
suus 

  Mielekäs ja monipuolinen 
toiminta ja tekeminen 

  Omaehtoisuus 

 
Turvallisuus 

  Fyysinen turvallisuus 

  Psyykkinen ja sosiaalinen 
turvallisuus 

 
Yhteyden koke-
mus ihmisten ja 
luonnon kanssa 

  Yhteisön merkitys 

  Kuulluksi tuleminen 

  Positiivinen palaute 

  Eläinten merkitys 
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Merkityksellisyyden analysoinnissa muodostui yläluokiksi mielialan kohentumi-

nen ja myönteiset tunteet, jotka muodostuivat kuvaamaan alakäsitteitä. Lisäksi 

ne ovat LuontoVoiman mukaisesta toiminnasta saatuja hyvinvointivaikutuksia. 

Monet teemat ovat päällekkäisiä osallisuudessa ja merkityksellisyydessä, ja 

analysoinnin aikana tein aineiston kautta rajan vetoa, kumman yläkäsitteen 

alle ne sijoitan. Aineistosta löytyi ilmaisuja, jotka ovat enemmänkin hyvinvointi-

vaikutuksia, jolloin ilmaisut ovat merkityksellisyyden alla. Keskusteluista nousi 

esille uudeksi alaluokaksi muistot. Jokainen haastateltava otti puheeksi sen, 

kuinka toiminnasta on jäänyt mieleen erityisiä tilanteita. 

 

Taulukko 2. Teorialähtöisen sisällönanalyysin käsitteistä muotoutunut taulukko merkitykselli-
syydestä, joka on sovellettu Tuomen ja Sarajärven mallista (2018, 130). 

 

Merkityksellisyys 
 

Yläluokka Alkuperäinen 
ilmaus 

Pelkistetty il-
maus 

Alaluokka 

Mielialan ko-
hentuminen 

  Itseluottamus 

  Virkistyminen 

  Muistot 

Myönteiset tun-
teet 

  Myönteiset kokemukset 

  Onnistumisen tunne 

 

 

 

Alkuperäisilmaisut ovat aineistosta poimittuja lausekokonaisuuksia tai lyhyem-

piä lauseenosia. Alkuperäisilmaisut on valittu sen mukaan, miten ne sopivat 

alaluokkiin teorialähtöisen sisällönanalyysin mukaisesti. Esimerkki alkuperäis- 

ja pelkistettyjen ilmaisujen muotoutumisesta kuvastaa, kuinka aineistosta al-

kaa syntyä luokkakokonaisuuksia osallisuuden yläkäsitteeseen (taulukko 3).  
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Taulukko 3. Esimerkki osallisuuden ylä- ja alaluokkiin asetetuista alkuperäis- sekä pelkiste-
tyistä ilmaisuista. Taulukko on sovellettu Tuomen ja Sarajärven mallista (2018, 130). 

 

Osallisuus 

Ylä-
luokka 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty il-
maus 

Ala-

luokka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Turval-
lisuus 

”On mulla aina ollut turvallinen olo” Turvallisuuden 
tunne 

Fyysi-
nen tur-
vallisuus ”mäkään en ollu ikinä ennen nähny tai kos-

kenu alpakkaan, -- ei mua pelottanu ne tai 
jännittänyt ne alpakat yhtään.” 

Uudet tilanteet 

” On sillä ainakin mulle tosi paljon (väliä), 
et tietää mihin on menossa…” 

Ennakointi 

”…mä saan olla oma itseni…” Lupa olla oma it-
sensä 

Psyykki-
nen ja 
sosiaali-
nen tur-
vallisuus 

” Ja tietää aina kehen tukeutua siinä ja ei 
nolostuta, jos jännittää tai ahistaa joku ti-
lanne siinä.”  

”…mä en tuntenut siinä pahemmin muita, 
kun oman tukihenkilön siinä ja mua joten-
kin hirveästi jännitti kaikki ne muut ihmi-
set...”  

Tukihenkilön 
merkitys 
 

”…oli tosi semmoista rentoa eikä tarvinnut 
yhtään sitten jännittää…” 

Luotettavat 
ihmiset  

 
 
Yhtey-
den ko-
kemus 
ihmis-
ten ja 
luon-
non 
kanssa 

”semmoinen tietynlainen vertaistuki, että 
näkee, että okei tässä on mun lisäkseni 
muitakin nuoria” 

Vertaistuki Yhteisön 
merkitys 

”No ei tommosii mis on jotain eläinpihoi, ni 
en mee yksin. Metsään nyt tulee yksinkin 
mentyä. Mut paistelee makkaraa, en oo 
menos yksin.” 

Tukihenkilö 
mahdollistajana 
 

” No kyl se on iso merkitys siinä et on ihmi-
nen siellä kenen kaa tulee tosi hyvin toi-
meen ja että pystyy kokeilla niitä uusia asi-
oita turvallisessa ympäristössä…” 

Tukihenkilön 
merkitys 

”semmoinen, että minut huomataan, mi-
nusta huolehditaan, minua autetaan ja mi-
nua kuunnellaan” 

Yksilöllinen huo-
mioiminen 

Kuul-
luksi tu-
leminen  
 

”Must sä oot tosi kivasti osallistunu siihen.” 
(tukihenkilön ilmaus) 

Kehut Positiivi-
nen pa-
laute 

”kyllä ne (eläimet) tuo pidemmälle ajalle 
merkityksen” 

Merkitykselli-
syys 

eläinten 
merkitys 
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Taulukko 4. Esimerkki merkityksellisyyden ylä- ja alaluokkiin asetetuista alkuperäisilmaisuista 
ja pelkistetyistä ilmaisuista. Taulukko on sovellettu Tuomen ja Sarajärven mallista (2018, 
130). 

 

Merkityksellisyys 

Ylä-
luokka 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty 
ilmaus 

Ala-
luokka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mie-
lialan 
kohen-
tumi-
nen 

”Rohkeus on lisääntynyt, itsevarmuus.” Rohkeuden 
lisääntymi-
nen 

Itseluot-
tamus 

”Kyllä mä oon ehkä vähän rohkeempikin ollu 
joo.”  

”…mut nyt siitä pelosta on päässyt aika hyvin 
yli.” 

”Esimerkiksi ne tilanteet missä me annetaan 
ruoat niille alpakoille, ni nehän alkuun meinas 
ihan jyrätä mun yli, mut pikkuhiljaa musta on tul-
lut jämptimpi ja mä oon pistänyt niille vastaan…” 
 

Uusien ti-
lanteiden 
hallinta 
 
 

”…tukihenkilö, niin paitsi tuonut käytännön tietoa 
ja mahdollistamista, niin myöskin semmoista 
rohkeutta…” 

Tukihenki-
lön merki-
tys itseluot-
tamuksen 
kasvuun 

”Vaik välil on hankaluutta et ei jaksais lähtee, 
mut sit ku on lähtenyt sit on olluki ihan kivaa” 

Mielekäs 
tekeminen 

virkisty-
minen 

”Mä vaan muistan, et mä sen (eläinavusteisen 
toiminnan) jälkeen heti siivosin mun kämpän, 
kun mä sieltä tulin. Voi olla et se oli jotenki ehkä 
kytköksissä siihen” 

Mieleisen 
toiminnan 
vaikutus 
mielenvi-
reyteen ”Mä oon monesti jotenkin justiinsa sen jälkeen, 

kun ollaan käyty kävelyllä niin hyvin todennäköi-
sesti mä oon virkeämpi –” 
 
 

” No kyl mä koen et se tuo semmosta energiaa 
ja kun tietää et se perjantai lähestyy –” 

” Mun ylipäätään semmoinen yleisjaksaminen 
on kohentunut, huomattavastikin” 

Jaksavuus 
lisääntynyt 

” mun yleisluontoinen ahdistus ja masennus on 
lieventynyt aika huomattavastikin tässä tän ajan 
kuluessa” 

Psyykkisen 
toimintaky-
vyn kohen-
tuminen 

 

 

Itselleni tuli haastetta päättää, koska analyysi on valmis, kun lopulta huomasin 

pyöritteleväni aineiston ilmaisuja ja teorian käsitteitä edes takaisin. Huomasin, 

ettei paikkojen vaihtelu enää muuta tulevaa tutkimustulosta eikä se vaikuta 

tutkimuskysymyksien vastauksiin, koska yläluokkana olisi joka tapauksessa 

osallisuus tai merkityksellisyys. Se mihin alaluokkaan ilmaisun asettaa, ei olisi 

vaikuttanut, koska ilmaus oli kuitenkin kysytyssä yläluokassa. 
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8 TUTKIMUSTULOKSET 

Tutkimuksen tarkoitus oli selvittää, miten Hämeenlinnan Humana Avopalvelut 

oy:n asiakkaat kokevat luontolähtöisen toiminnan osallisuuden ja merkitykselli-

syyden näkökulmasta ja millä tavoin toiminta tukee osallisuutta ja merkityksel-

lisyyttä. 

 

8.1 Osallisuus 

Haastateltavien kertoman perusteella toiminta tukee Green Care periaatteiden 

mukaista kokemuksellisuutta, turvallisuutta ja yhteyden kokemusta ihmisten 

tai eläinten kanssa. Ne yhdessä luovat osallisuuden tunnetta. 

 

8.1.1 Kokemuksellisuus 

Aineistosta tuli esille, että haastateltavat ovat kokeneet luontolähtöiset virkisty-

mistoiminnat mielekkäänä ja toiminta on monipuolista. 

  

Siellä (kodalla) oli se tapahtuma. Tai semmonen, et sinne tuli niit 
muitaki ihmisiä. Paistettii makkaraa, syötiin ja juotiin kahvia… 
 
No käytiin me siellä soutamassa kesällä. 
 
Lasketaanko se, että on käyty suppaamassa ja sitten semmoi-
sessa kiipeilypuistossa. 

 
 

Virkistymistoiminnan lisäksi eläinavusteiset tapaamiset tuovat asiakkaalle ko-

kemuksellisuutta. 

 

Siel (eläinpihalla) oli possuja ja aaseja ja lampaita ja kanoja. Vuo-
hia vai mitä ne oli pässejä. Ankkoja. 

 
No me mennään sinne, missä on ne alpakat on ja sitten mä rap-
suttelen niitä jonkun aikaa ja sitten me ruokitaan ne ja. Sitten vä-
lillä mennään tekemään kävelylenkkejä niiden kanssa.  
 
Me ollaan käyty siellä -- alpakkatilalla joku neljä kertaa. Siellä me 
ollaan oltu niiden alpakoiden seurassa ja laitettu niille ruokaa ja 
nyt ollaan käyty kävelyllä niitten kaa… 
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Toiminta perustuu omaehtoisuuteen ja asiakkailla on vapaus valita osallistumi-

sestaan. Luotettava ilmapiiri sallii mielipiteiden ilmaisun ja asiakkailla on vai-

kuttamismahdollisuus kaikkeen tekemiseen ja toimintaan. 

 

Ne on järjestetty ja kysytään haluuko lähteä. -- Joo, ei oo mitään 
semmost et sä lähet tai... (Naurua)” 

 

On kiva, että mulle ehdotetaan asioita, mitä mul ei itelle tulis mie-
leen. Voin sanoo juu tai ei. 
 

 

8.1.2 Turvallisuus 

Asiakkaat kokivat niin fyysisen kuin psyykkisen ja sosiaalisenkin ympäristön 

turvalliseksi. Fyysinen turvallisuus näkyy aineiston mukaan sillä, että uudet ti-

lanteet eivät jännitä ja haastateltava on pystynyt ylittämään itsensä. Erään 

haastateltavan mukaan edes tapaturmat eivät ole muuttaneet käsitystä toimin-

nan turvallisuudesta. Fyysinen turvallisuus syntyy turvallisuuden tunteesta, jo-

hon vaikuttaa kaikkien haastateltavien mukaan tukihenkilö. Yhdessä aineis-

tossa esille tuli myös ennakoinnin ja sijainnin merkitys sekä tukihenkilöllä ole-

van tiedon merkitys turvallisuuden tunteeseen. Tämän aineiston perusteella 

fyysinen turvallisuus on yhteydessä psyykkisen ja sosiaalisen turvallisuuden 

tekijöihin. 

On mulla aina ollut turvallinen olo… 
 
No ehkä se ympäristö, et tuntee olonsa turvalliseksi siinä ympäris-
tössä… 
 
Vaikka mä oon onnistunut telomaan itseäni näissä tapahtumissa, 
siltikään mulla ei ole käynyt pienessä mielessäkään semmoinen, 
että ne olisi jotenkin vaarallisia tapahtumia… 
 
…no ehkä just ne alpakat ja tukihenkilö, kuka tietää niistä paljon,  
ja sitten on ihmisiä siinä lähellä, jotka voi auttaa tarvittaessa, jos 
tapahtuis jotain… 

 
On se ehkä vähän vapaampaa olla ulkona, kun että istuisi jossain 
neljän seinän sisällä. Se tuntuu vähemmän viralliselta. 

 

Psyykkiseen ja sosiaaliseen turvallisuuteen vaikuttaa luotettavat ihmiset ja 

varsinkin tukihenkilön läsnäolo. Turvallisuutta tuo se, että asiakkaat saavat 
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olla omia itsejään ja ympäristö on luotettava, jossa huomioidaan yksilöllisiä 

tarpeita. 

…mä en tuntenut siinä pahemmin muita kun oman tukihenkilön 
siinä ja mua jotenkin hirveästi jännitti kaikki ne muut ihmiset... 

 
…mä saan olla oma itseni… 
 
Ja tietää aina kehen tukeutua siinä ja ei nolostuta, jos jännittää tai 
ahistaa joku tilanne siinä. 
 
…siihen välittömästi tulee ihminen tai useampi niin, kun nää on 
kuitenkin ollut molemmat tapaukset enemmänkin näitä, niin paitsi 
että mun oma tukihenkilön on tullut siihen välittömästi, niin myös-
kin muutama muu Humanan työntekijä on tullut siihen välittö-
mästi… 

 

8.1.3 Yhteyden kokemus ihmisten ja luonnon kanssa 

Yhteisön merkitys nousi aineistosta yhdeksi eniten vaikuttavaksi tekijäksi osal-

lisuuden kokemukseen. Tässä aineistossa yhteisö tarkoittaa pääsääntöisesti 

tukihenkilöä. Tukihenkilö on mahdollistajan ja motivoijan roolissa toiminnan 

osallisuuden tunteen tukemisessa.  

… tää tukihenkilö tukemassa niin myöskin ihan vaan just se, että 
lähdetään liikkeelle ja kuitenkin mä hirveän paljon rakastan luon-
toa mut just se, että mä tarvitsen jonkun potkimaan persuksille, 
että mä lähden sinne luontoon… 
 
No kyl se on iso merkitys siinä et on ihminen siellä kenen kaa tu-
lee tosi hyvin toimeen ja että pystyy kokeilla niitä uusia asioita tur-
vallisessa ympäristössä… 

 
 

Tukihenkilö on mahdollistajana siten, että asiakkaat eivät ole välttämättä tietoi-

sia kaikesta tarjolla olevasta toiminnasta. Esille tuli myös, että käytännön syi-

den takia toimintaa ei ole mahdollista toteuttaa yksin ja tukihenkilötyö toimii sil-

loin siltana mielekkään toiminnan kokemiseen.  

…mä en ole tiennyt, että tämmöinen on mahdollista… 
 
…olisi tarvinnut jonkun autokyydin jonnekin tai jotain. Mulla ei ole 
autoa käytössä. 

 

Jokaisella haastateltavalla oli vaikeaa saada yksin asioita aikaiseksi. Myön-

teisten kokemusten kautta asiakkaat saivat myös myönteisiä tunteita. Luonto-

lähtöiset kokemukset mahdollisti tukihenkilötyö.  
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No ei tommosii mis on jotain eläinpihoi, ni en mee yksin. Metsään 
nyt tulee yksinkin mentyä. Mut paistelee makkaraa, en oo menos 
yksin. 
 
Mun olisi itsekseni tosi vaikea lähteä millekään kävelylle ilman 
päämäärää… 
 
No ei silleen muuten vaan. Mut jos mä meen vaikka käymään 
kaupassa niin mä voin mennä sinne kävellen tai saatan joskus, 
jos mä en jaksa oottaa keskustasta bussia takaisin kotiin, saatan 
kävellä sieltä keskustasta kotiin tai jotain, mutta emmä muuten 
yleensä lähde.  

 

Myös tapahtumissa olevilla muilla ihmisillä on merkitystä, joko vertaistuellisesti 

tai läsnäolollaan.  

…ei edes puhuttu mistään vakavista asioista tai henkilökohtaisista 
asioista tai mitään, mutta semmoinen tietynlainen vertaistuki, että 
näkee, että okei tässä on mun lisäkseni muitakin nuoria, jotka 
ehkä ovat ahdistuneita tai ehkä kamppailevat joidenkin asioiden 
kanssa, niin ihan vaan vaikka ei ei tarvitse edes sanoa mitään, 
niin ihan vaan se fiilis, että hei me ollaan kaikki enemmän tai vä-
hemmän samassa veneessä. Se on jotenkin hirveän positiivista ja 
kannustavaa. 
 
…Oli se sillee, mut jos siinä on sitä yhteistä tekemistä, ni sitten 
joo… (on kivaa, kun on muita ihmisiä) 
 
Semmoinen tietynlainen lämpö. Tämmöinen henkinen lämpö, että 
kun kuitenkin ja semmoinen, että minut hyväksytään. Semmoinen 
hirveän tärkeä fiilis. 

 

Yhteyden kokemusta ihmisiin kuvasti haastateltavien kertoma kuulluksi tulemi-

sesta, jossa huomioidaan yksilölliset tarpeet.  

…semmoinen, että minut huomataan, minusta huolehditaan, mi-
nua autetaan ja minua kuunnellaan… 
 
Mun mielestä mua on kuunneltu erittäin hyvin ja otetaan huomi-
oon. Ja kuunnellaan toiveita ja tarpeita. 

 

Osallisuuden tunteeseen vaikuttaa myös palautteen saanti, johon sisälsin yk-

silöllisen huomioimisen ja kehumisen. Luottamuksellista tukihenkilösuhdetta 

kuvasti haastattelun aikana asiakkaan ja tukihenkilön väliset keskustelut, 

jonka välissä tukihenkilö antoi palautetta asiakkaalle. Näin tapahtui jokaisessa 
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haastattelussa. Palaute kuvastaa arvostavaa ja kunnioittavaa suhtautumista, 

jolla voi olla merkitystä asiakkaalle merkityksellisyyden kokemiseen.  

 

…X on aika taiteellinen, hän on se kuka… -- …Taide on X:n elä-
mässä aika isossa roolissa. (tukihenkilön kommentti) 
 
Mut selkeesti itseluottamus on, niinku sä ite sanoit, kasvanut. (tu-
kihenkilön kommentti) 
 
… X pysyi rauhallisena... (tukihenkilön kommentti) 
 
Must sä oot tosi kivasti osallistunu siihen. -- Sitä kotajuttuuki, et 
vaik ei oo sitä aktiivista keskustelua kenenkään kanssa, mut sä 
oot ihan selkeesti siinä mukana. Sä hymyilet niille, sä kommen-
toit… (tukihenkilön kommentti) 
 

 

Haastatteluista ilmeni haastateltavien vahva yhteys eläinten kanssa. Eläimillä 

oli vaikutuksia mielialaan. Ne piristivät, virkistävät, kohensivat mielialaa ja vai-

kuttivat myönteisesti tunteisiin. Myös samaistumista eläimen kanssa koki yksi 

haastateltavista.  

…olotila parani huomattavasti ihan siinä tyyliin tunnin sisällä ihan 
päälaelleen positiivisesti. Ja sitten kun seuraavan kerran mentiin 
sitten se oli niinku jo menisi vanhoja kavereita (eläimet) tapaa-
maan… 
 
Ei mulla ole ainakaan pysty olla mitenkään paha mieli, kun on 
semmoinen pitkäkaulainen, hassusti kynitty eläin vieressä. 

 
No tosi semmosen positiivisen, että eläinten seurassa on muuten-
kin aina tosi hyvä olla. Sit ku on tavallaan aatellut, että ketään ei 
kiinnosta minä tai näin, ja sit ku toiset onkin tosi innoissaan ihmet-
telemässä, ni pelkkää positiivista, ni se on tosi hyvä tunne. 
 
 
Mä vaan muistan et mä sen (eläintoiminnan) jälkeen heti siivosin 
mun kämpän, kun mä sieltä tulin. Voi olla et se oli jotenki ehkä 
kytköksissä siihen. 

 
…On päässyt vähän lähemmäs ujompia alpakoita ja pystyy jo-
tenki samaistuu ite niin paljon siihen, että ku on itekin ujompi ja 
käyttäytyy just sillee, miten sekin, et se (tietty alpakka) on alkanut 
kiinnostaa sen takia ehkä.  
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8.2 Merkityksellisyys 

Merkityksellisyyden käsitteen sisälle mahtuu paljon käsitteitä, joihin toiminnan 

tulee vastata. Merkityksellisyyden kokeminen ilmentyy laajana kokonaisuu-

tena, jonka sisällä on osallisuuden toteutuminen ja hyvinvointivaikutuksia. Tä-

män vuoksi tässä tutkimuksessa merkityksellisyyden yläluokat ovat Luonto-

Voiman hyvinvointivaikutuksissakin ilmenevät mielialan kohentuminen ja 

myönteiset tunteet. Aineistosta tuli esille, että tarvitaan useita myönteisiä asi-

oita tapahtuvan onnistuneessa luontolähtöisessä toiminnassa, jotta saavute-

taan hyvinvointivaikutuksia ja psyykkisen toimintakyvyn kohentumista. Ne yh-

dessä tuovat merkityksellisyyden tunnetta. Kaiken kaikkiaan aineistosta tuli 

esille, että toiminta tukee Humana Avopalvelut oy:n asiakkaiden merkitykselli-

syyden tunnetta luontolähtöisessä toiminnassa tarkasteltuna mielialan kohen-

tumisen sekä myönteisten tunteiden kokemisen kautta.  

 

8.2.1 Mielialan kohentuminen 

Haastateltavilta tuli ilmi useita mielialan kohentumista kuvaavaa vaikutusta. 

Mielialan kohentuminen on näkynyt itseluottamuksen kasvuna, toiminnan vir-

kistymisvaikutukset ovat tulleet esille ja haastateltaville on syntynyt muistoja 

toiminnasta. Itseluottamuksen kasvu tuli esille uskalluksen ja rohkeuden li-

sääntymisenä.  

Rohkeus on lisääntynyt, itsevarmuus… 
 
…Ne (alpakat) alkuun meinas ihan jyrätä mun yli, mut mä oon pik-
kuhiljaa… musta on tullu jämptimpi ja mä oon pistänyt niille vas-
taan… 
 
…ehkä se niiden (alpakoiden) lähellä oleminen tai se, että tajuu, 
ettei ne haluu tehä mitää pahaa, ni siinä meni vähän aikaa, mut 
nyt siitä pelosta on päässyt aika hyvin yli. 
 
 

Eräs haastateltava koki, että tukihenkilöllä on vaikutusta rohkeuden lisäänty-

miseen.  

…tukihenkilö, niin paitsi tuonut käytännön tietoa ja mahdollista-
mista, niin myöskin semmoista rohkeutta… 

 
Yksi haastateltavista pystyi samaistumaan eläimen kanssa ja pystyi reflektoi-

maan omaa käytöstään sen avulla.  
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…me oltiin siellä kävelyllä, sitten me jäätiin -- sinne vähän taaem-
mas kävelee, ni sitten jotenki siinä uskaltautu yhtäkkiä enemmän 
puhuu sille alpakalle itelleenki. Et jotenkin saatto höpöttää siinä tai 
teki mieli sanoo jotain, ni siinä jotenkin ymmärsi paremmin, kun se 
ihmetteli sitä ympäristöä ihan peloissaan ja mä rinnastin sen niin 
hyvin mun elämään et mä oon ihan samanlainen, tosi arka ja 
näin. Ni se hetki jäi jotenki mieleen ja tuli ihan puskista, että alko 
(itse) puhumaan sille (alpakalle). 

 
 

Haastateltavat kertoivat monia eri syitä, mitkä ovat johtaneet virkistymiseen. 

Siihen on vaikuttanut yleisjaksamisen parantuminen, mielekäs tekeminen, 

myönteisten asioiden kokeminen, aktiivisuuden lisääntyminen sekä omien 

asenteiden muutos.  

 

Mun ylipäätään semmoinen yleisjaksaminen on kohentunut, huo-
mattavastikin…  
 
Vaik välil on hankaluutta et ei jaksais lähtee mut sit ku on lähtenyt 
sit on olluki ihan kivaa. 
 
…on kiva, että oikeasti mennään jonnekin kävelemään ja sitten 
justiinsa se, että on paitsi, että keskustellaan asioista, niin sitten 
myöskin kävellään ja katsotaan luontoa ja sellaista missä se on 
tavallaan tuplahyöty… 

 
Luontolähtöisellä toiminnalla on ollut vaikutusta myös haastateltavien psyykki-

seen toimintakykyyn. 

Semmoinen tietynlainen ehkä väsymys, henkinen väsymys, 
stressi niin on vähentynyt. 
 
No kyl mä koen et se tuo semmosta energiaa ja kun tietää et se 
perjantai lähestyy ja et se viikonloppu on hyvä alottaa siitä et on 
energiaa ja tosi hyvä mieli koko viikonlopun siinä ja sitten jos tulee 
jotain pahoja ajatuksia viikon mittaan tai synkkiä ajatuksia et kun 
kääntää ne ajatukset niihin positiivisiin asioihin, vaikka niihin alpa-
koihin, ni pääsee paremmin pois niistä masentavista ajatuksista.  
 
…mun yleisluontoinen ahdistus ja masennus on lieventynyt aika 
huomattavastikin tässä tän ajan kuluessa… 
 

 
Jokaisessa haastattelussa tuli esille haastateltaville mieleen jääneimpiä tilan-

teita. Näistä loin uuden alaluokan ”muistot”. Koin, että tällaisia kokemuksia, 

joita haastateltavat kertovat, ei voi kokea siinä määrin positiiviseksi, ellei toi-
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minta ole jo tuonut asiakkaalle merkityksellisyyden tunnetta. Tämän kaltai-

sissa tilanteissa on mahdollisesti syntynyt jo luottamussuhde tukihenkilöön, ja 

tukihenkilö on tuonut haastateltavan elämään uusia kokemuksia ja haastatel-

tava tuntee olonsa hyvin turvalliseksi. Haastateltavien tilanteet ovat käänty-

neet myönteiseksi tai ovat pohjimmiltaan positiivisia. Haastateltavat luottavat 

yhteisöön, joka on vaikuttavin turvallisuustekijänä tässä aineistossa.  

 

Eka mikä mulla tulee mieleen oli kun mentiin sinne soutelemaan 
ja kun mä en osaa uida mä olin ihan paniikissa menossa siihen, 
siihen veneeseen kyytiin sit kun se huoju, niin se oli ihan kau-
heeta. -- Joo siis ei se, huono tunne ollut. Se oli aika hauska mun 
mielestä. 
 
Siis joo mun kengät siis jäi sinne mutaan. Mä kävelin siel ilman 
kenkiä. 
 

 

Eräs haastateltava on joutunut onnettomuuteen, mutta kertoo, ettei silti koe ta-

pahtumia vaarallisina. 

No ensimmäisenä tuli yksi negatiivisempi juttu mieleen. Se oli 
ihan mun oma tyhmyyteni. Oltiin pulkkamäessä isommalla Huma-
nan porukalla ja mä onnistuin telomaan selkäni tosi pahasti. Se 
on jäänyt mieleen, se jäi mieleen. 
 
… ei ole käynyt pienessä mielessäkään semmoinen, että ne olisi 
jotenkin vaarallisia tapahtumia… 

 

Väitän, että harva kokee positiivina edellä mainittuja asioita, ellei luottamusta 

ja turvallisuutta ole tekijöiden välillä. Myös videoiden ja valokuvien merkitys 

nousi esille. Positiivisilla muistoilla on tärkeä rooli, johon voi palata myöhem-

minkin.  

Niistä on hauskoja videoita niistä kengistä… 
 
Niistä kertoo heti innoissaan kaikille tuttaville et mitä ne (alpakat) 
on siel tehny ja sitten niitä mietiskelee sen viikon mittaan… 
 
Oon mä niitä (valokuvia) välillä muillekin näytelly. Se minkä sä lai-
toit alpakasta, ku se haukotteli. Se näytti niin hassulta. (naurua) 
Näytin sen parille kaverille ni nekin nauro sille. 
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8.2.2 Myönteiset tunteet 

Myönteisiin tunteisiin vaikuttaa myönteiset kokemukset sekä onnistumisen 

tunne. Aineistosta nousi esille, että toiminta on koettu oikeanlaisena ja oikea-

aikaisena. 

…ehkä kuitenkin kaikkein eniten on auttanut, ihan vaan nää käve-
lyt… 
 
Mä oon kyllä kaikesta tykännyt kovasti. 
 
On kyllä tällä hetkellä just toimiva mun tilanteeseen. 

 
…jokaista kertaa oottaa aina innolla. 

 
 

Eräs haastateltavista kertoi luonnon merkityksestä häneen. Kun tähän yhdis-

tää tiedon, että haastateltavilla on haasteita yksin liikkeelle lähdössä ja ai-

kaansaamisessa, voidaan päätellä, että yksi mielialaan positiivisesti vaikuttava 

elementti ei saa tilaa omasta elämästä välttämättä niin paljoa kuin se olisi tar-

peellista. Haastateltava tunnisti selvästi luonnon mielialaa nostattavat vaiku-

tukset.  

…kyllä sitä tarvii sen luonnon kosketuksen ja sen läheisyyden tai 
sitä alkaa sekoamaan viel tavallistakin enemmän -- No toisaalta 
se metsä, toisaalta myös se järvi, se vesi. Just se niin kun vir-
taava puro siinä lähellä, mutta sitten kaikki sade ehkä voisi tiivis-
tää että puut. Ja virtaava vesi. Oli se sitten purossa tai sateena tai 
niin se on tosi tärkeätä, mutta sitten jotenkin, puut. 
 
Joo siis se on rauhoittavaa, rentouttavaa, jos on siinä luonnon ym-
päröimä sun muuta, mut myöskin virkistää, kun pääsee liikkeelle 
ja saa vähän raikasta ilmaa ja virikkeitä aivoille. 

 
 

Toiminta, eläimet ja ihmiset ympärillä tuovat merkityksellisyyttä.   

 

Mutta siis kyllä mulla on joka kerta hyvä mieli mun ja ”tukihenki-
lön” (nimi poistettu) tapaamisten jälkeen jääny hyvä mieli. 
 
…kun perjantai alkaa lähestyä ni miettii, et mitä taas tehää silloin 
ja päästään kohta taas näkee. Et ne on tosi usein mielessä. 
 
Mun mielestä nää tapaamiset tukihenkilön kanssa on mun viikon 
kohokohta. Mä ootan niitä kaikista eniten. 
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Kaikki haastateltavat olivat kokeneet itsensä ylittämistä ja kokeneet onnistumi-

sen tunnetta sitä kautta. Haastateltavien kertomuksissa onnistumisen koke-

mukset nousivat esille eläinavusteisessa toiminnassa.  

 

Mikä kans tuli mieleen erittäin positiivinen asia, oltiin noin niitä al-
pakoita hoitamassa ja se että mulle tuli semmoinen olo, että taval-
laan onnistuin voittamaan ne alpakat puolelleni, että ne alpakat 
tuli luokse kiinnostuneina. Tosi kivat ja ihmettelevät ja tuli sem-
moinen olo, että ”voiko kiva söpöt eläimet” et ei ne pelkää mua. 

 
Mä en alussa hirveesti tuntenut ja alkukäsitys oli, et ne (alpakat) 
ei oo oikee lähestyttäviä, kiinnostunu ihmisistä, mut heti ku ne 
näki, ni se käänty päälaelleen. Ne on tosi kiinnostuneita ja tosi 
semmosii seurallisii ja jokainen on oma persoona et on ollu tosi 
kiva päästä näkee sitä. 

 
Viime kerralla uskaltautui sille alpakallakin puhumaan, ni ne on ol-
lut isompii saavutuksia. 
 

 
Tarkoituksenani ei ollut tutkia hyvinvointivaikutuksia, mutta ne ilmenivät tutki-

muksessa vahvasti, ettei niitä voinut sivuuttaa. Tämä johti minut ajatukseen, 

että ne ovat syitä, jotka kuvaavat haastateltavien kokemaa siitä, miten merki-

tyksellisyyden tunne vaikuttaa heihin. 

 

8.3 Keskeiset tutkimustulokset 

Keskeisimmät tutkimustulokset asiakkaan osallisuuden tunteeseen vaikutta-

vista tekijöistä ovat kokemuksellisuus, turvallisuus ja yhteyden kokemus ihmis-

ten, luonnon ja eläinten kanssa (Kuva 1). Toiminta tukee niitä kokonaisvaltai-

sella turvallisuuden tunteella, johon vaikuttaa luotettava yhteisö, tukihenkilö ja 

hänen merkitys mahdollistajana ja motivoijana sekä monipuolinen ja mieluisa 

tekeminen, kuulluksi tuleminen ja omaehtoisuus.  
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Kuva 1. Ympyrän neljä lohkoa kuvaavat asiakkaan osallisuuden tunteeseen vaikuttavia teki-
jöistä ja ulkoreunalla osallisuutta tukevat tekijät. 
 

Merkityksellisyyden tunteen keskeiset tutkimustulokset (Kuva 2) kertovat, että 

asiakkaan kokemus merkityksellisyydestä toteutuu, kun osallisuuden osateki-

jät onnistuvat kokonaan tai osin. Merkityksellisyyden tunne myös lisää osalli-

suuden kokemusta.  

 

Kuva 2. Osallisuuden tunteesta kehittyvä merkityksellisyyden kokemus ja siitä koituvat hyvin-
vointivaikutukset. 

 

Osallisuus ja merkityksellisyys johtavat virkistymiseen, itseluottamuksen pa-

rantumiseen, muistojen syntymiseen, myönteisiin kokemuksiin ja onnistumi-

sen tunteeseen. Näiden tekijöiden onnistuminen johtaa hyvinvointivaikutuksiin, 

jossa mieliala kohentuu ja syntyy myönteisiä tunteita. 

 

•Yhteisö

•Kuulluksi 
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•Positiivinen 
palaute

•Luottamus

•Tukihenkilö

•Turvallinen 
ympäristö
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•Monipuolinen ja 
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•Onnistumisen tunne

Merkityksellisyys
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9 POHDINTA 

Sisällönanalyysi osoitti, että toiminta tukee kokonaisvaltaisesti Green Caren 

periaatteiden mukaista osallisuutta ja merkityksellisyyttä ja asiakkaat kokevat 

osallisuuden ja merkityksellisyyden tunnetta. Pohdinnassa tarkastelen tutki-

mustuloksia muiden tutkimusten kautta ja peilaan niitä tämän opinnäytetyön 

tuloksiin. Oli yllättävää löytää muista tutkimuksista sellaisia näkemyksiä, jotka 

nousivat opinnäytteen haastatteluissakin esille. Sain sen avulla vahvistusta, 

että aineistonanalyysi on onnistunut. Pohdinnassa mietiskelen lisäksi teoriaan 

tukeutuen pintapuolisesti toimintaan mahdollisesti uusien näkökulmien tuo-

mista. Lopuksi on jatkotutkimusehdotuksia, joita nousi mieleeni tämän opin-

näytetyöprosessin aikana.  

 

Yliviikari (2019, 169) kertoo että luonto- ja eläinavusteisuus on helppoa toteut-

taa, kun asiakkaan tarpeita kuunnellaan ja sitä vastaamaan löydetään sopivia 

toimintatapoja. Näin on myös toimittu Hämeenlinnan Humana Avopalvelut 

oy:ssä, joka vaikuttaa siihen, että toiminta koetaan merkitykselliseksi. Aineisto 

kuvasti, että asiakkaat tulevat kuulluksi.  

 

Myös asiakkaan tahtotilalla on merkitystä menetelmien käytössä. Kaikille eivät 

sovi samat tukitoimet ja siksi toimintaa ei voida toteuttaa saman muotin mukai-

sesti. Yksi asiakkaan tavoitteista voi olla itsetunnon tukeminen ja sen tuke-

miseksi asiakkaan tekemät valinnat toimintaan ovat etusijalla. (Yliviikari 2019, 

169.) Humana Avopalveluiden toiminta vastaa Yliviikarin tutkimustuloksia. Jo-

kainen haastateltava koki, että toiminta on heidän tilanteeseensa sopiva ja toi-

miva kokonaisuus. Toiminta on räätälöity kokonaisvaltaisesti asiakkaan tarpei-

den mukaisesti. 

 

Salonen ja Törnroos (2019, 15) suosittelevat järjestämään luontointerventioita, 

jossa osallistujalla on mahdollisuus reflektoida vuorovaikutuksellisesti ympä-

ristön kanssa. Tällä tuetaan vastuullisuutta ja omien tarpeiden, tunteiden ja ta-

voitteiden tunnistamista. Opinnäytteeni aineistosta nousi tämä ulottuvuus nä-

kyviin eläimeen samaistumalla, jonka haastateltava kuvasi voimaannuttavaksi 
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tapahtumaksi. Eläinavusteinen luontointerventio sai asiakkaan kokemaan vah-

voja tunteita ja tunnistamaan oman tavoitteensa. Se kuvastaa laadukasta, asi-

akkaalle oikeanlaista toimintaa. 

 

Salosen ja Törnroosin (2019, 6, 12, 14–15) tutkimuksessa löydettiin luontoin-

terventioiden kautta neljä kokemusryhmää, jotka ovat elpyjät, tervehtyjät, risti-

riitaiset sekä kiinnostujat. Elpyjät kokivat luonnosta rauhoittumista ja virkisty-

mistä ja mielialan kohoamista. Tervehtyjillä oli edellisten lisäksi psyykkistä pro-

sessointia, johon luontointerventio tuo kielteisen olon helpotusta. Ristiriitaiset 

kokivat kielteisiä tunteita surun, huolen tai menetyksen pelon muodossa, 

mutta he kokivat silti luonnon myönteisenä. Kuitenkin näiden lisäksi ilmeni 

kielteisiä tunteita luontoon, säähän tai vuodenaikoihin. Ohjatussa ryhmässä 

osallistujat eivät kuitenkaan tunteneet pelkoa.  

 

Kiinnostujat osoittivat tiedollista ja ammatillista kiinnostusta toimintaa kohtaan.  

Tutkimuksessa henkilöt, jotka osallistuivat luontotaideinterventioon, olivat el-

pyjiä. He kertoivat kokeneensa keskittymiskyvyn lisääntymistä, rauhoittumista 

ja rentoutumista. Tutkimus kertoo, että pelkkiä kädentaitomenetelmiä käytettä-

essä ei välttämättä pystytä tukemaan psyykkistä prosessia, mutta kun toimin-

nassa oli myös metsäretkiä ja luonnossa liikkumista, elpymistä ja tervehty-

mistä koettiin lähes saman verran. (Salonen ja Törnroos 2019, 12, 14–15.) Tä-

män perusteella tukihenkilöt voivat suunnitella toimintaan lisää monipuolisia 

yksilöllisiä luontointerventioita. Salosen tutkimus oli mielenkiintoinen tuttavuus 

oman aineistonanalyysin jälkeen luettavaksi. Tästä heräsi ajatus siihen, oli-

sinko voinut hyödyntää Salosen kokemusryhmiä omassa analyysissäni ja 

asettaa tutkimuskysymyksen niihin liittyen. Toisaalta taas kiinnostavaa olisi 

tutkia niitä asiakkaita, joiden kokemat ovat ristiriitaisia. Hehän saattavat olla 

juuri heitä, jotka suostuvat kokeilemaan luontotoimintaa vain kerran ja todeta 

sen itselleen sopimattomaksi. Olisi mielenkiintoista selvittää, mitkä ovat syyt 

taustalla, vaikka luonnon avulla toipumista ja mielialan kohoamista voi tapah-

tua pitemmällä aikavälillä, mutta se voi myös lyhytkestoisesti virkistää mieltä.  
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Kuten Salosen ja Törnroosin (2019, 6) kertoma, tämänkin opinnäytteen aineis-

tosta nousi esiin sään merkitys mielekkyydestä osallistua luontolähtöiseen toi-

mintaan sekä oma jaksavuus, mutta näistä huolimatta eläinavuisteisuus näh-

tiin merkityksellisenä toimintana. Tämän kaltainen kuvaus voi kertoa ristiriitai-

sen kokemaa. Se, että luontolähtöisyys ei katoaisi esimerkiksi huonojen säi-

den ajaksi asiakkaan elämästä, sitä tukisi ajatus sisätiloihin suunnitellusta 

luontotoiminnasta. Ryhmämuotoinen toiminta saattaisikin sopia parhaiten risti-

riitaisille kokijoille. Mielipaikkaharjoitteita voi myös toteuttaa ryhmässä (Salo-

nen 2020, 146–147). Yhdessä haastattelussa tuli ilmi kuvaus ”luonnon koske-

tuksesta”, joka kertoo vahvasta luontoyhteydestä. Haastateltava kertoi kuvaa-

vasti lempielementtejään luonnosta. Kertoman perusteella, läheinen suhde 

luontoon voisi vahvistua mielipaikkaharjoitteiden avulla. Ne voivat toimia 

eheyttävinä interventioina tukemaan itsetuntoa ja itseluottamusta. Myös met-

säkylvyistä on runsaasti hyviä tuloksia mielenterveydelle (Coventry ym. 2021, 

11). 

 

Luontoa tulisi pystyä kokemaan kokonaisvaltaisesti aistien eläviä kasveja ja 

eläimiä. Hyvinvointivaikutukset, jotka saadaan luonnosta ja psyykkistä proses-

sointia tukevat ominaisuudet muotoutuvat näin ollen osaksi hyvinvointia. (Sa-

lonen ja Törnroos 2019, 15.) Haastatteluista ilmeni luontolähtöisen toiminnan 

olevan Humana Avopalveluissa toiminnallista. Toimintaa voi halutessaan mo-

nipuolistaa, jotta asiakkaat saavat mahdollisuuden monipuolisiin hyvinvointi-

vaikutuksiin ja kaikille löytyy sopiva tekeminen. Vaihtoehtoista tekemistä, jolla 

on hyvinvointivaikutusta ja kohentavat mielialaa luontosuhteen vahvistami-

sella, ovat muun muassa voimauttava valokuvaus ja mielipaikkaharjoitteet tai 

moninaiset luontotaiteen muodot, aisti- ja hengitysharjoitteet tai metsämedi-

taatio. 

 

Peltomäki (2019, 140) toteaa muistoilla olevan suuri merkitys asiakkaille ja 

käyttävänsä voimauttavaa valokuvausta hevostoiminnassa. Tämä vahvistaa 

haastateltavieni kertomaa videoista, valokuvista ja eteenpäin kerrotuista tari-

noista, joita haastateltavat ovat pitäneet merkityksellisinä. Mielipaikkaharjoite 
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taas tukee psyykkisen tasapainon säätelyä, johon kuuluu esimerkiksi sellais-

ten asioiden käsittelyä, jotka voivat olla uhkana omalle hyvinvoinnille (Luke & 

GCF ry 2021, 16). 

 

Aineistosta pystyy kuitenkin päättelemään, että säännöllinen toiminta alpakoi-

den kanssa vastaa kokonaisvaltaiseen luontokokemukseen. Tätä tukevat 

myös Fagerströmin (2019, 132) havainnot, joissa hänen talliterapia-asiakkaat 

ovat saaneet toiminnasta uskoa osaamiseensa ja selviytymiseensä. Hän itse 

ajattelee, että hevosavusteinen psykoterapia lisää toiveikkuutta. Vaikka tuki-

henkilötoimintaa ei voi rinnastaa terapiaan, näyttöä eläinavusteisuudesta on 

runsaasti ja tässä opinnäytteessä esille tulleet asiat ovat samassa linjassa 

muiden tutkimustulosten kanssa.  

 

Väitöskirjaa valmistelevan Peltomäen (2019, 135, 140) sosiaalipedagogisen 

hevostoiminnan pilottihanke tukee myös ajatusta eläinten merkityksestä, jotka 

ovat samankaltaisia kuin tämän opinnäytteen tulokset. Peltomäen haastatte-

luissa ilmeni, että hevoset toivat elämään uutta sisältöä, toivoa ja terveyttä 

sekä se koettiin selvästi hyvinvointia lisäävänä. Toiminta kohottaa mielialaa 

kaikin puolin ja se vahvistaa itsetuntoa, tuo itsevarmuutta ja lisää itsetunte-

musta. Tässä opinnäytteessä myös edellä mainitut hyvinvointivaikutukset ovat 

vahvasti edustettuja ja sisällönanalyysissä yhdistin ne itseluottamukseen, 

koska myös rohkeus oli lisääntynyt kaikilla haastateltavilla.  

 

Peltomäen (2019, 135) hanke toi esille, että talliympäristö luo yhteisöllisyyttä 

ja kokemuksellisuutta. Hänen hankkeensa toteutui ryhmämuotoisesti, josta to-

dettiin, että se toi kuntouttavan ja vuorovaikutuksellisen kokonaisuuden. Myös 

tutkimuksessani yhteisöllisyys ja kokemuksellisuus ovat vahvassa roolissa toi-

minnalle. Humana Avopalveluiden toimintaan voi harkita myös luontolähtöisen 

ryhmän perustamista, vaikka tukihenkilötyön luonteen vuoksi, pääasiana on 

asiakkaan yksilölliset ratkaisut yhdessä tukihenkilön kanssa tehtynä.  

 

Peltomäen (2019, 139) hankkeesta ilmeni, että ohjaajan rooli ja toiminta on 

tärkeässä osassa, joka koettiin oleelliseksi asiaksi toiminnan mielekkyyteen. 
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Myös tämä vastaa opinnäytteeni tutkimustulosta, jossa ilmeni, että tukihenki-

löllä on motivoijan ja mahdollistajan rooli ja se vaikuttaa toiminnan merkityk-

sellisyyteen. Tukihenkilön ja asiakkaan välille syntyneellä luottamussuhteella 

on vaikutus turvallisuuden tunteeseen ja sitä kautta hyvinvointivaikutuksiin. 

  

Coventryn ym. (2021, 11) mukaan eniten hyvinvointivaikutuksia saatiin luonto-

lähtöisestä toiminnasta, jotka kestivät 20–90 minuuttia ja jatkuivat 8–12 viik-

koa. Tätä voi tukea toiminta, jonka voi toteuttaa asiakkaan kanssa luontointer-

ventiona, joka toistuisi useamman tapaamisen aikana. Asiakkaiden luottamus-

suhde tukihenkilön kanssa on helpottamassa säännöllisen luontolähtöisen toi-

minnan yhdessä suunnittelua. 

 

Haastateltavat yhdistivät vahvasti luontolähtöiseen toimintaan ulkona tapahtu-

van liikunnan. Tämä voi johtua myös kysymysten asettelusta, koska käytin ter-

miä ulkona olo tai ulkona tehdyt asiat. Kuitenkaan liikuntaa tai liikuntalajeja en 

ottanut puheeksi ennen haastateltavia. Koska luontolähtöisyys voi olla myös 

virtuaalista sisätiloissa toteutettua toimintaa, esimerkiksi rentoutushetki linnun-

laulua kuunnellen tai näytöltä luonnonseurantaohjelman katsomista, voisi 

vaihtoehtona olla toimistosta jonkin tilan muuttaminen luontolähtöiseksi aisti-

huoneeksi.  

 

Toiminnan monipuolistamiseksi ja kaikille asiakkaille sopivan luontolähtöisen 

pidempi kestoisen intervention löytyminen, vaatisi hieman tutkailua mahdolli-

sista vaihtoehdoista ja toteutustavoista, jotta niitä voisi esitellä asiakkaalle. 

Tällä tavoin osallisuutta luontosuhteen vahvistamisen avulla saisi lisättyä yhä 

useamman asiakkaan kanssa.  

 

Haastattelukokemukseni puute varmasti vaikutti osaltaan aineistonkeruusta 

saadun aineistomäärän laajuuteen ja syvyyteen. Ajattelen, että haastattelijana 

toimiminen oli yksi useista muista oppimiskokemuksista opinnäytetyöproses-

sissa ja sallin itselleni tämän puutteen sekä siitä johtuneet vajavaisuudet ai-

neistonkeruuseen. Aineistosta löytyi kuitenkin paljon analysoitavaa sekä poh-

dittavaa. Suuri kiitos kuuluu Hämeenlinnan Humana Avopalvelut oy:n työnteki-

jöille, jotka näkivät ison vaivan saadakseen haastateltavat ja sovittua heidän 



44 
 

 
 

kanssaan aikataulut sekä sitä suurempi kiitos aivan ihanille haastateltaville, 

jotka kertoivat avoimesti, innostuneesti ja pohdiskellen omista luontokokemuk-

sistaan.  

 

Kaiken kaikkiaan olen tyytyväinen onnistuneeseen tutkimukseeni sekä sa-

malla positiivisesti ihmeissäni, että tutkimustuloksista löytyi hyvin paljon vas-

taavia tuloksia ja havaintoja muiden tutkimusten kanssa. Tämän vuoksi opin-

näytettäni voidaan pitää luotettavana ja aiheellisena. Sain tutkimuskysymyk-

siin selkeät vastaukset ja ne muotoutuivat aineistosta selvästi esille. Haastat-

teluista tuli paljon esille näkökulmia, joita muut tutkimukset tukevat. Tärkeä 

tieto tämän opinnäytteen kautta on se, että Humana avopalveluiden asiakkaat 

kokevat osallisuuden ja merkityksellisyyden tunnetta luontolähtöisestä toimin-

nasta ja Hämeenlinnan Humana Avopalvelut Oy:n toiminta tukee sitä Green 

Care -periaatteiden mukaisesti, niiden asiakkaiden kanssa, jotka haluavat 

hyödyntää luontolähtöisyyttä tukihenkilötyössä.  

 

Jatkotutkimusehdotukset 

 

Tutkimusta analysoitaessa pohdin, että tilastollinen tutkimus isommalle jou-

kolle järjestetyistä tapahtumapäivistä voisi tuoda lisää tietoa toiminnan suunni-

teluun ja kehittämiseen. Näin toimintaa voisi arvioida ja kehittää asiakaspa-

lautteiden perusteella.  

 

Luontolähtöisen toiminnan ja eri menetelmien käytön suunnittelu ja kehitys voi 

olla paikallaan. Sitä voisi selvittää laadullisen tutkimuksen kautta asiakkaiden 

näkökulmasta. Siihen voisi harkita pienikokoista ryhmää ja sen jälkeen tutkia 

ryhmähaastattelun avulla, miten toiminta on vaikuttanut osallistujiin. Ryhmä-

muotoisen, menetelmälähtöisen toiminnan järjestäminen, joka tukee asiak-

kaan toimintakykyä ja osallisuutta, voisi toteuttaa toiminnallisena opinnäyte-

työnä.  

 

Myös heidän, jotka eivät halua osallistua luontolähtöiseen toimintaan, olisi tär-

keää tulla kuulluksi. Olisi oleellista selvittää, miksi luontolähtöinen toiminta ei 

motivoi ja mitä pitäisi tapahtua, että osallistuminen olisi mahdollista.  
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TUTKIMUSTIEDOTE TUTKITTAVALLE 
 
Opinnäytetyön aihe: 
Luontolähtöinen toiminta avopalveluissa asiakkaan kokemana  
-osallisuuden ja merkityksellisyyden näkökulma 
 
Opinnäytetyöntekijät  
Anna Korpi 
Yhteyshenkilö tutkimukseen liittyvissä kysymyksissä:  
 
Opinnäytetyön tarkoitus 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia Hämeenlinnan Humana 
Avopalvelut Oy:n luontolähtöistä toimintaa asiakkaan näkökulmasta. 
Luontolähtöistä toimintaa on mm. eläinten kanssa toimiminen tai 
luonnossa liikkuminen. 
 
Tutkimuksen osana on haastattelu, joka on vapaata keskustelua 
luontolähtöisen toiminnan kokemuksista, jonka on järjestänyt 
Hämeenlinnan Humana Avopalvelut Oy. Haastattelussa ei ole oikeita eikä 
vääriä vastauksia; siinä pääsee kertomaan vapaasti omista kokemuksista. 
Olen haastattelijana kiinnostunut sinun näkemyksistäsi, mielipiteistäsi ja 
kokemastasi. Kaikki kertomasi kokemus luontolähtöisistä toiminnoista on 
arvokasta tietoa ja niillä on merkitystä jatkossa Humana Avopalveluille. 
 
Olen itse kiinnostunut luontolähtöisistä toiminnoista, mutta en ole itse 
vielä päässyt kokemaan vastaavaa, joten haluaisin kuulla sinulta asioita, 
joita aiheeseen liittyy. Olet sen asian tietäjä, enkä pääse kirjoista 
lukemalla samaan tietoon kuin mitä voin sinulta kuulla. Lisätietoa saat 
tukihenkilöltäsi. 
 
Haastateltava pysyy täysin nimettömänä, eikä lopullisesta 
opinnäytetyöstä voida tunnistaa haastateltavia muillakaan tavoin.  
 
Pyyntö osallistua opinnäytetyöhön 
Pyydämme sinua osallistumaan tähän opinnäytetyöhön. Sinulla on 
mahdollisuus tehdä kysymyksiä opinnäytetyöstä, kun olet perehtynyt 
tähän tiedotteeseen ja tiedotteen liitteenä olevaan tietosuojaselosteeseen, 
mikäli opinnäytetyössä käsitellään henkilötietoja. Tämän jälkeen sinulta 
pyydetään suostumus opinnäytetyöhön osallistumisesta. 
 

Vapaaehtoisuus 
Osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja voit keskeyttää osallistumisesi 
koska tahansa. Mikäli keskeytät osallistumisen tai peruutat suostumuksen, 
keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja 
ja näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa. 
 
Tutkimustuloksista tiedottaminen  
Tutkimustuloksia ja kerättyä aineistoa voidaan käyttää ja hyödyntää sellai-
sessa muodossa, jossa yksittäistä tutkittavaa ei voida tunnistaa. Lopullisen 
tutkimuksen löydät kevään 2023 aikana Theseus.fi-sivulta minun nimelläni 
(Anna Korpi). Theseus on sivusto, johon on koottu kaikki Suomen ammattikor-
keakoulujen opinnäytteet.  
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Suostumuslupa    Liite 2/2  

 
 
 
SUOSTUMUS OPINNÄYTETYÖHÖN OSALLISTUMISESTA  

 

 

Opinnäytetyön nimi:  Luontolähtöinen toiminta avopalveluissa 

asiakkaan kokemana 

  -osallisuuden ja merkityksellisyyden 

näkökulma 

Opinnäytetyön tekopaikka: Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu XAMK, 

sosiaaliala 

Opinnäytetyöntekijä:  Anna Korpi 

 
Olen lukenut ja ymmärtänyt saamani tutkimustiedotteen. 

Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen opinnäytetyöstä. Ymmärrän, että tietojani käsi-

tellään luottamuksellisesti. Minulla on ollut mahdollisuus esittää kysymyksiä ja olen saanut riit-

tävän vastauksen kaikkiin opinnäytetyötä koskeviin kysymyksiini.  

Minulla on ollut riittävästi aikaa harkita osallistumistani opinnäytetyöhön. Olen saanut riittävät 

tiedot oikeuksistani, opinnäytetyön tarkoituksesta ja sen toteutuksesta sekä opinnäytetyön 

hyödyistä ja riskeistä. Minua ei ole painostettu eikä houkuteltu osallistumaan opinnäytetyöhön. 

Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja että voin peruuttaa tämän suostumukseni 

koska tahansa syytä ilmoittamatta. Olen tietoinen siitä, että mikäli keskeytän tutkimuksen tai 

peruutan suostumuksen, minusta keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen men-

nessä kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa.  

Allekirjoituksellani vahvistan, että annan suostumukseni opinnäytetyöhön osallistumiseen.  
 
 
 
___________________________________________________________________________
Päiväys ja paikka             Tutkittavan allekirjoitus                            Tutkittavan nimenselvennös  

 

 

Opinnäytetyöntekijälle. Alkuperäinen allekirjoitettu tutkittavan suostumus sekä kopio tutkimustiedotteesta 

jäävät opinnäytetyöntekijän arkistoon. Tutkimustiedote ja kopio allekirjoitetusta suostumuksesta annetaan tutkit-

tavalle.  

Mikäli tutkimuksen kohteena on alaikäinen, mutta henkilötietoja ei kerätä, vanhemmille tai sosiaalityöntekijöille 

tms. annetaan tutkimustiedote sekä pyydetään suostumus opinnäytetyöhön osallistumisesta, mutta tietosuojail-

moitusta ei ole välttämätöntä tehdä. 


